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VÁCLAV DOLEJŠÍ

M ilý Ježíšku, my obyvatelky a obyvatelé Roztok, jsme se před Vá-
nocemi rozhodli trochu pobavit na jedné sociální síti, Facebook 
se jmenuje. Tam je skoro všechno dovoleno, takže jsme rozpou-

tali populistický veletrh nesplnitelných přání. Možná ti občas přijdou proti-
chůdná. Ale to víš, občas jsme se triumfovali, kdo vymyslí něco většího. 
Hodili jsme to na papír a posíláme ti seznam našich skromných požadavků:
✓ Krytý vnitřní i vnější plavecký bazén. Nebo aspoň letní koupaliště. 
Možná by klidně stačil biotop, prostě takový ten hezký rybníček.
✓ Sjezdovku s umělým zasněžováním a s vlekem. Rozuměj, mohla by se 
tím obousměrně urychlit doprava v Kroupce.
✓ Kino. Víme, kdysi jsme ho zrušili a dnes koukáme na videa v chytrých 
telefonech. Ale zase bychom se chtěli potkávat.
✓ Krytý zimní stadion na hokej i krasobruslení. A neříkej nám hlavně, 
že už dnes máme venkovní kluziště nebo že si můžeme zajet do Prahy 
nebo Kralup.
✓ Sportovní víceúčelovou halu, která by sloužila i pro kulturní a společen-
ské akce i obyčejné zábavy.
✓ Rozšířit parkoviště před Sokolovnou a také postavit více parkovacích 
míst v Masarykově ulici.
✓ Více parků a zeleně. Plus vybudovat osvětlení v tmavém parku na 
náměstí.
✓ Hlavně už ne žádnou další výstavbu.
✓ Vyměnit autobusového přepravce a řidiče na lince 340.
✓ Vrátit původního autobusového přepravce i řidiče na linku 340.
✓ Opravit všechny silnice a chodníky. Prostě masivně investovat.
✓ Ale nezadlužovat město. Nezvyšovat daně z nemovitostí ani obecní 
poplatky. Nebrat žádné škodlivé dotace.
✓ Postavit tramvajovou linku do Prahy. A taky cyklostezku.
✓ Velké záchytné parkoviště u železničních zastávek Roztoky a Žalov.
✓ Komunitní centrum jako mají v Suchdole.
✓ Levnější benzinovou pumpu.
✓ Veřejné nabíječky pro elektroauta.
✓ Školu, která by rozvíjela kritické myšlení žáků a reagovala na současný 
vývoj společnosti a technologií.
✓ Školu, která odmítne progresivistické módní pokusy ulehčit výuku na-
místo tradičního drilování znalostí.

Bylo by toho ještě hodně, ale už asi stačí, viď? No ne, jen abys věděl, 
po čem toužíme. A když může premiér snít o německých platech, proč 
bychom i my nemohli mít velké cíle, že?

Když to všechno nedopadne, a v našem městě bude dál fungovat výji-
mečný společenský život jako doposud, tak nám věř, že budeme taky do-
cela spokojeni. ❚

Klidné Vánoce a šťastný nový rok 2025!

Uzávěrka příštího čísla: 2. 1. 2025
Zasílací adresa pro textové i obrazové příspěvky: 

odraz@roztoky.cz

DOPIS JEŽÍŠKOVI
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Slovo starosty

KOUZLO SETKÁVÁNÍ PŮSOBÍ DÁL

V minulém vydání našeho časopisu jsem psal o význa-
mu přátelského shromažďování lidí ve veřejném pro-
storu. Dokládal jsem to na příkladu žalovského posví-

cení, ale platí to samozřejmě i obecně.
Na počátku adventu se ve městě na veřejných prostran-

stvích rozzářily hned tři vánoční stromy. Jako první to byl v po-
slední listopadovou sobotu stromeček rostoucí na žalovském 
náměstíčku. Bylo to v rámci sousedského setkání spojeného 
s bohatým pohoštěním, s gulášem, zelňačkou, koláči, nechyběl 
samozřejmě ani oblíbený svařák. A sousedů přišlo požehnaně, 
sedělo se kolem ohně a zpívalo se při klarinetu a kytaře.

První adventní neděli se pak rozsvítil velký strom instalova-
ný na Tyršově náměstí, a to v rámci tradičních vánočních trhů 
spojených s divadelním pohádkovým představením, vystoupe-
ním dětského pěveckého sboru Roztocké děti a tanečnic ze zá-
kladní umělecké školy a nakonec pásma vánočních písní a ko-
led v podání souboru ROSA. Náměstí bylo také plné lidí.

Světelnou trojici doplnil strom naproti Cihelně, který se rozsví-
til také na první adventní neděli, ale hromadnou akci přivítal až na 
Mikuláše. Ten byl až po uzávěrce tohoto čísla, takže o něm nemo-
hu podat reálné svědectví, ale nepochybuji o tom, že si také našel 
své účastníky.

Je báječné, když se lidé natěšeně scházejí proto, aby spolu sdí-
leli pozitivní zážitky, když se scházejí za nějakým příjemným úče-
lem, s dobrou vůlí. Znamená to, že ještě stále jsou chvíle, kdy mů-
žeme pozapomenout na všední starosti a užívat si vlídné atmo-
sféry.

Kouzlo těchto setkávání je umocněno blížícími se Vánocemi, 
kdy všichni chtě nechtě trochu jihneme. V tom dnešním rozkolí-
saném světě se instinktivně upínáme ke svátkům, které se vyzna-
čují klidem a smířením.

Ne všem lidem na této zemi je ten klid a mír dopřán. Nezapo-
mínejme na ně. Važme si toho, co máme, a podělme se o to s tě-
mi, kteří nemají takové štěstí. Vždyť Vánoce jsou i svátky štědrosti.

Vážení čtenáři Odrazu, přeji vám klidné a šťastné prožití vánočních svátků. 
Ať se každému z vás splní to, co si přejete vy sami.

JAROSLAV DRDA
STAROSTA

Foto: Jan Žirovnický

https://odraz.roztoky.cz/
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P o nezbytných procedurál-
ních krocích došlo na zprá-
vu o činnosti městské poli-
cie. V rámci jejího projedná-

vání upozornila zastupitelka Sýkorová 
na sérii nočních vloupání. Úřad zveřej-
ní upozornění občanům.

Nepříliš veselé bylo projednání stavu 
příjmů městského rozpočtu, kde nám 
od státu zřejmě přijde o nehezkých pár 
milionů méně, než se předpokládalo. 
Naopak se podařilo získat od Letiště 
Praha zhruba třičtvrtěmilionovou do-
taci na několik menších projektů. Sta-
rosta zodpověděl dotaz ohledně ukon-
čení pronájmu pozemku pro autobazar 
na Lidické ulici.

Při schvalování letošního rozpočtu za-
stupitelé souhlasili s darem 200 000 Kč 

torů, který ovlivní výši vodného a stoč-
ného na příští rok.

V závěru zasedání projednali zastu-
pitelé zápisy ze školské rady a z po-
sledního jednání rady města. Po-
sledním bodem pak bylo formální 
schválení výše měsíčních odměn pro 
neuvolněné zastupitele. Odměny jsou 
navázány na průměrnou mzdu v celém 
národním hospodářství. V tom jsou 
města a obce podstatně dál než naši 
poslanci, kteří si stále ještě své odmě-
ny schvalují sami.

Hlavním úkolem příštího zasedání 
bude příprava městského rozpočtu na 
rok 2025. ❚

LISTOPADOVÉ ZASTUPITELSTVO

pro roztocké skauty na nákup pozem-
ků, na nichž stojí jejich osada. V prů-
běhu roku se skautům podařilo kou-
pi uskutečnit včetně zápisu do katastru 
nemovitostí, a tak zastupitelé souhla-
sili s uzavřením darovací smlouvy na 
domluvenou částku.

Zastupitelstvo poměrně těsnou vět-
šinou schválilo nákup dvou nabíze-
ných lesních pozemků nad tratí poblíž 
zdymadla. (Později se ukázalo, že to 
už je bezpředmětné, protože pozemky 
mezitím koupil někdo jiný.)

Důležitým bodem bylo schválení vý-
še pachtovného za vodohospodářskou 
infrastrukturu zhruba ve výši 11 mili-
onů korun. Tento výtěžek je pak smě-
řován do investic a oprav vodovodů 
a kanalizací. Zároveň je to jeden z fak-

Předposlední zasedání zastupitelstva v tomto roce mělo v programu pouhých 15 vesměs 
nekonfliktních bodů a tomu také odpovídalo jeho trvání.

JAROSLAV DRDA

PODĚKOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮM SPOLEČNOSTI EATON – ROZTOKY
Rádi bychom touto cestou 

velmi poděkovali 
zaměstnancům 

společnosti Eaton – Roztoky, 
kteří darovali finanční částku 
ve výši 34 700 Kč na podporu 

maminek samoživitelek 
v tíživé finanční situaci 

a rodin pečujících o těžce 
nemocné děti.

Za sociální oddělení a vedení města 
velmi děkujeme.

Pan starosta Mgr. Jaroslav Drda přebírající 
šek od pana Ing. Luboše Tomišky, ředitele 
inovačního centra Eaton.

 
Vážení občané, vánoční stromky můžete i letos odkládat do připravených 

„stromečkových“ kontejnerů. Vánoční stromky patří do bioodpadu, 
a proto žádáme, abyste je důkladně odstrojili.

Technické služby města Roztoky pro jejich likvidaci přistaví v pátek 
27. prosince 2024 tři kontejnery. Již tradičně to budou stanoviště:

● u obchodu PEPCO v Havlíčkově ulici
● v ulici Obránců míru, na křižovatce za paneláky 

● v Žalově – v ulici U Hřiště
Kontejnery budou na těchto stanovištích v období od pátku 

27. prosince 2024 do pátku 14. února 2025. Po tomto období můžete odkládat 
odstrojené vánoční stromky ve sběrném dvoře. Žádáme vás, abyste kontejnery 

na stromky nepoužívali na odložení čehokoli jiného, přidělali byste tak práci 
pracovníkům technických služeb. Během Vánoc budou na stálých stanovištích 

přidány zvony a kontejnery na tříděný odpad, využijte je, prosím.

23. 12. 2024 8.00–12.00 
24. 12. 2024 ZAVŘENO 
25. 12. 2024 ZAVŘENO 
26. 12. 2024 ZAVŘENO 
27. 12. 2024 ZAVŘENO 
30. 12. 2024 8.00–18.00 
31. 12. 2024 8.00–12.00

KAM ODKLÁDAT ODSTROJENÉ VÁNOČNÍ STROMKY Vážení spoluobčané,
provozní doba Městského úřadu Roztoky 

o vánočních svátcích bude následující:

Děkujeme za pochopení a přejeme vám 
klidné a pohodové Vánoce. 

MĚSTO ROZTOKY



6

INFORMACE Z RADNICE

Radní měli tentokrát na programu šestatřicet bodů.
SBĚR ODPADU
Rada se vrátila k problematice sběru 
odpadu a prodloužila vedoucímu odbo-
ru životního prostředí termín pro dodá-
ní kompletního přehledu projektu, díky 
kterému se město vybavuje kontejne-
ry k bytovým domům a velkoobjemovými 
kontejnery pro technické služby.

STUDIE K ŘEŠENÍ DOPRAVY 
KOLEM ŽALOVSKÉ ŠKOLY
Radní vzali na vědomí, že k vyřešení pro-
blematiky dopravní situace kolem ško-
ly v Zaorálkově ulici je třeba zadat kom-
pletní studii problematiky. Je to požada-
vek dopravního policejního inspektora 
a rada uložila tento úkol odboru sprá-
vy města.

TABLET PRO MĚSTSKOU 
POLICII
Radní se dále zabývali problematikou ha-
sičské zbrojnice, městského kamerového 
systému, projektových karet pro strategic-
ký plán města a uložili vedoucímu strážní-
ků panu Veverovi pořízení tabletu pro onli-
ne sledování kamerových záznamů.

SOUTĚŽ NA ZÁZEMÍ TS
Rada souhlasila s tím, že architektonic-
ká soutěž na zázemí technických služeb 
bude odborem správy města připravena 
až na konci listopadu. Stejné datum se 
týká i odkanalizování ulice Potoky – do té 
doby bude zadána studie proveditelnosti.

NOVÁ ŠKOLA NA CIHELNĚ
Rada se věnovala architektonické soutě-
ži na novou školu Cihelna a uložila úřa-
du zajistit součinnost investora s admi-
nistrátorem soutěže.

DO KOSTELÍKA ZATÉKÁ
Do levohradeckého kostela sv. Klimenta 
při průtržích zatéká přes práh kvůli má-
lo kapacitnímu odvodnění. Místostarosta 
Tomáš Novotný povede v této věci jedná-
ní s římskokatolickou církví, památkáři 
a případnými zhotoviteli odvodnění.

HRAJÍ SI CELÉ ROZTOKY. 
ŽALOV TAKÉ
Radní schválili cenu dlouho očekávané 
deskové hry My z Roztok a Žalova, nové-
ho propagačního předmětu iniciovaného 
paní zastupitelkou V. Drdovou. Hra je již 
vyrobena a v prodeji například v budově 
radnice. Její cena je 650 Kč.

SOUTĚŽ NA PROVOZOVÁNÍ 
VODOVODŮ
Přitakání se dostalo zakázce malého 
rozsahu s krkolomným názvem Zpraco-
vání zadávací dokumentace a organizace 
koncesního řízení na výběr provozovate-
le hospodářské infrastruktury. Zkrátka, 
budeme znovu soutěžit správce vodovo-
dů a kanalizací v našem městě a k tomu 
potřebujeme obsáhlou zadávací doku-
mentaci celé naší vodohospodářské in-
frastruktury. Padne na to nemalá část-
ka, půl milionu korun, a v referátu to ce-
lé má radní Michal Hadraba.

STAVEBNÍ ČINNOST
Radní se probrali stavební problema-
tikou, nesouhlasili s instalací sloupků 
v chodníku u mateřské školy v Palacké-
ho (ale zato požádali městské strážníky 
o důslednější kontrolu místa a na vozov-
ce v následujícím týdnu přibyla výrazná 
značka upozorňující na děti), odmítli no-
vostavbu na parcele č. 3189/39 pro ne-
jednoznačnost předložené dokumen-
tace a uložili odboru správy města, aby 
nechal opravit některé stupně na Hau-
rowitzově cestě.

DOTACE PRO SOKOL
Rada přiznala Sokolu dotaci ve výši 
40 000 Kč na krytí zvýšených nákladů 
volejbalových turnajů.

ŠKOLSKÁ PROBLEMATIKA
Radní Jaromír Beran předložil žádost 
školy ve Spěšného ulici o přesun cca 
stotisícové položky z kapitoly energie do 
kapitoly služeb a rada souhlasila.
Pan radní informoval vedení obce o vý-
roční zprávě základní školy, o projek-
tu ekologické výchovy z programu Bio-
diverzita i o projektu tzv. šablon v rámci 
operačního programu Jan Amos Ko-
menský. Zazněla i informace o předá-
vání agendy ředitelek mateřské školy 
v Havlíčkově, rada se probrala zápisem 
ze školské komise.

POPTÁVÁME IT ODBORNÍKA
Místostarostka Zuzana Šrůmová před-
ložila návrh na zřízení pozice manaže-
ra informačních technologií pro městský 
úřad a radní po debatě s tímto návrhem 
souhlasili. Ukazuje se, že pouhý externi-
sta na malý úvazek na tuto stále důleži-
tější práci nestačí.

SMLOUVA NA ODCHYT HAVĚTI
Bez námitek prošla smlouva na odchyt 
toulavých, zdivočelých a synantropních 
zvířat. Snad jen většina radních opravdu, 
ale opravdu nevěděla, co je to synantrop-
ní, a zařadila se tak do předlouhé řady 
spoluobčanů, kteří se také musí dívat na 
tohle přídavné jméno do slovníku. Tam 
to ale stálo! Takový synantropní živočich 
si žije volně, ale v těsné blízkosti člově-
ka nebo v krajině jím přetvářené, a ještě 
z toho má prospěch.

DARY A SOCIÁLNÍ POMOC
Radní s povděkem přijali dar firmy Ami-
ka First ve výši 20 000 Kč na podporu so-
ciálně znevýhodněných spoluobčanů. 
Pro pořádek dodejme, že Amika je dár-
cem poměrně častým.

Rada s díky přijala dar od dalšího pra-
videlného donora, společnosti Eaton. 
Necelých 35 000 Kč bude použito na soci-
ální potřeby obce.

V sociálním bloku rada přitakala pří-
spěvkům pro potřebné děti, například na 
kroužky a školní obědy, stejně tak sou-
hlasila s příspěvkem na pohřeb.

Radní debatovali o kolabující dopra-
vě a víkendových uzávěrkách serpentin 
a vzali na vědomí informaci místostaros-
ty, že na plánované schůzce s vedením 
Prahy 6 a zástupci okolních obcí důraz-
ně požádá o lepší koordinaci stavebních 
prací konaných právě na území Prahy 6. 
V září a říjnu se to nepovedlo – a doprava 
z našeho směru se hroutila, doslova.

MOZAIKOVÁ SEČ ZA PENÍZE 
LETIŠTĚ
Letiště Praha poslalo Roztokám v rámci 
grantového programu peníze na mozai-
kovou seč a likvidaci invazivních druhů 
rostlin. Jsme rádi, budeme radostně a za 
peníze letiště sekat a likvidovat cizáky.

TĚŠME SE NA STEZIČKU 
PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
Podpory od letiště se dočkala i naučná 
stezka iniciovaná zastupitelkou Zuzanou 
Sýkorovou. Je těsně před dokončením 
a děti z ní budou mít radost. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ
MÍSTOSTAROSTA

LISTOPADOVÁ MĚSTSKÁ RADA
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V lak měl zpoždění jednou či 
dvakrát kvůli poruše sou-
pravy, v listopadu dráhy pro-
váděly stavební práce v Kra-

lupech. Věřme, že na kolejích je na ně-
jakou dobu pokoj a že vlak zůstane 
roztockou jistotou.

 
PROČ TAK BÍDNĚ JEZDILY 
AUTOBUSY?
Krajská správa silnic se rozhodla opra-
vovat úsek silnice nad křižovatkou 
s Úněticemi. Rozhodla se bez domlu-
vy s městem, vyfrézovala relativně dob-
rý úsek silnice s tím, že chce pohnout 
opravami a že na tom horším budou jí 
najaté firmy pokračovat napřesrok. Když 
jsem se ptal, proč zvolili tenhle nešťast-
ný termín návratu lidí z dovolených a za-
čátku školního roku, dozvěděl jsem se, 
že původně požadovali jiný, ale ten jim 
zatrhly Černošice (příslušná úředni-
ce vládnoucí uzávěrkami silnic) s tím, že 
o prázdninách bylo moc jiných uzavírek. 
Správa silnic to doložila dopisem z Čer-
nošic. Zní to neuvěřitelně, ale je to tak.

Autobusy tu nabíraly zpoždění. Pár 
minut se nasbíralo i v naší serpentině, 
která by měla být podle optimistických 
slibů opravena v květnu 2025. Realisté 
se těší na podzim 2025.

Území Prahy 6 tomu dalo korunu tím, 
že Šestka začala svá dopravní opatření 
také v září. Zrušila bypass pod Suchdo-
lem (a mnozí lidé z Horoměřic a Such- 
dola to pak zkoušeli přes nás, proto-
že od nich se nedalo prorazit už vůbec), 

TÉMA JE JASNÉ! DOPRAVA.

zpřísnila využití pruhů pro autobusy, ale 
už nepohlídala, aby se tyhle akce nepo-
tkaly s uzavřením silnice přes Lysolaje 
a s rozkopanou Papírenskou.

Na schůzi zástupců obcí a vedením 
Šestky a našim krajským radním P. Bo-
reckým vysvětlovali zástupci Prahy 6 ne-
šťastné načasování všech oprav a změn 
tím, že Praha je přeci rozkopaná pořád.

Zmíněnou schůzku svolanou vedením 
Prahy 6 jsme s panem starostou navští-
vili 27. listopadu. Účast byla hojná, od 
Kralup přes Úholičky, Horoměřice, Li-
bčice až po Roztoky. Většinu nás trápí 
stejná bolest, totiž kolaps dopravy.

Co jsme se na konci listopadu dově-
děli? Nic převratného, co by zrychlilo 
cestování do Prahy. Bohužel.

ROPID představil optimistickou pre-
zentaci, která říká, že dopravní opat-
ření Prahy 6 nemají vliv na zpožďování 
hromadné dopravy zejména na linkách 
107, 147 a 161 a dalších linkách.

Zástupci Integrované dopravy Stře-
dočeského kraje představili jinou pre-
zentaci, též podloženou čísly, která ří-
ká opak. 316, 356, 340, 350, 355 nabíraly 
velká zpoždění. Podle ní byla postiženy 
jak hromadná, tak osobní doprava. Zá-
stupci IDSK navrhli, aby byl zrušen vy-
hrazený bypass na kruháči Roztocká x 
Kamýcká a aby byl prodloužen interval 
na křižovatce Horoměřická x Evropská. 
To poněkud rozezlilo šestkového radní-
ho pana Hrubeše, nepřehlédnutelnou 
postavu Prahy 6.

Náš dotaz se týkal nekonečného pří-

Hlavním tématem uplynulých měsíců byla doprava. Zkraje školního roku nabíraly autobusy obří 
zpoždění, několikrát se nedalo včas odjet ani vlakem, dosud vcelku spolehlivým.

běhu nastupování všemi dveřmi. Lin-
ky, které jezdí z Prahy do Středočeské-
ho kraje a zpět, jsou (zřejmě jako jedny 
z mála) ziskové. ROPID se bojí o trž-
by a jeho zástupce měl zdrženlivý po-
stoj. Šestka je pro, středočeský radní 
pro dopravu také, pro byl i emisar praž-
ského náměstka Hřiba. Tedy všeobec-
ný souhlas a na tiskovce optimistická 
slova o tom, že by se nastupování vše-
mi dveřmi mohlo rozjet snad do polole-
tí 2025. Na celé trase autobus by to po-
mohlo ubrat pár minut zpoždění a mír-
ně by to mohlo cestování kultivovat. Teď 
ještě převést optimismus do praxe.

Radní Petr Borecký konstatoval, že 
veškerá doprava, osobní i hromadná 
v autobusech už dávno překračuje ka-
pacitu silnic. V ranní špičce už u nás ne-
ní například možné přidat autobusy, pro-
tože by nebylo možno naplnit zákonné 
pauzy pro odpočinek řidičů.

(Město je připraveno přikoupit jeden 
odpolední spoj, ROPID je ale ochoten to 
udělat až po opravě serpentiny.)
Středočeský kraj plánuje ulevit silniční 
dopravě budováním tramvajových tratí. 
To, co znělo před pár lety jako pohádka, 
se vážně může začít měnit ve skuteč-
nost, ale obávám se, že to bude pěkných 
pár let trvat. Již zmiňovaný radní Borec-
ký je u nás v regionu častým hostem. 
Myslím, že je načase udělat s ním roz-
hovor pro Odraz.

Téma je jasné! Doprava. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ, MÍSTOSTAROSTA

Ch ce se napsat: Bo-
hužel. Kladno vy-
hrálo tendr orga-
nizovaný krajem. 

Naše město nemohlo do výběrové-
ho řízení nijak zasáhnout, nebyli jsme 
k soutěži ani přizváni. To by tak neva-
dilo, kdyby prvních deset dní provo-
zu (psáno 10. prosince) nebylo doslo-
va bídných. Ke zpožděním přibyla no-
vě nejistota některých řidičů, občasné 
bloudění, časté výpadky spojů, nadto 
se někteří šoféři bohužel chovali, mír-
ně řečeno, neprofesionálně.

   Zástupce zmíněných institucí jsem po-
zval do Roztok takříkajíc k podání vysvět-
lení. Věřím, že budou mít odvahu přijet 
a hlavně – že dělají vše pro to, aby vysou-
těžená firma poskytovala kvalitní služ-
by. Vylepšení dopravy si vedení Roztok 
přeje stejně jako cestující.

Krom toho, že všemožné instituce pro-
háníme my, můžete sami napsat v pří-
padě potřeby na info@pid.cz či zavolat 
na 234 704 560. Prosím, uveďte ale vždy 
konkrétní spoj, linku a (plánovaný) čas 
odjezdu z toho kterého místa. ❚

JAKO BY TOHO NEBYLO DOST…

Vaše (oprávněně) naštvané komentáře 
na Facebooku a kritické maily nás nene-
chávají lhostejnými. Předáváme je těm, 
kdo dopravu pro náš region organizu-
jí, garantují, částečně platí a kdo vybrali 
v tendru právě dopravní podnik Kladno. 
Tedy středočeskému radnímu pro veřej-
nou dopravu a zástupcům Integrované 
dopravy Středočeského kraje a ROPIDu.

Jejich ohlasy v prvním prosincovém 
týdnu byly, dejme tomu, konejšivé, po-
kud vůbec nějaké. Mohu slíbit razanci 
ve vymáhání standardní a alespoň dob-
ré, když ne už výborné, dopravy.  

Od 1. prosince převzal autobusovou přepravu (nejen) na linkách 340 a 350 nový přepravce, ČSAD Kladno.

TOMÁŠ NOVOTNÝ, MÍSTOSTAROSTA

mailto:info@pid.cz
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Těsně před plánovanou uzavírkou o víkendu 9.–10. listopadu se zjistilo, že by plánované mikropiloty 
v základové spáře zdi, které se měly vrtat, zasáhly do kamenné dešťové stoky. Projekt vycházel 
z jejího nepřesného zaměření.

V SERPENTINĚ SE BLÍŽÍ TECHNOLOGICKÁ PAUZA

P rojektant proto v podstatě ob-
ratem založení upravil, aby ne-
bylo nutné práce zastavit. Mís-
to pilot jsou tak v některých 

místech u země využity lanové kotvy, kte-
ré v přímém konfliktu s vodním dílem ne-
jsou. Během uzavírky se díky tomu po-
dařilo stihnout všechny potřebné práce. 
Vedení stavby nakonec serpentinu v ne-
děli otevřelo ještě dříve, než bylo plánová-
no (a tady patří velké díky za komunikaci 
stavbyvedoucímu, panu Hořejšímu).

Další práce mohly navázat za provozu. 
K času uzávěrky jsou tedy vyvrtány lano-
vé kotvy i mikropiloty, hotová je také ploš-
ná injektáž (to jsou ty drobné duté ocelové 
tyče, jež trčí ze stěny a u kterých jsou do-

psána čísla vždycky po napuštění prostoru 
za zdí betonem). Zbývá tedy vyvrtat vrch-
ní řadu lanových kotev, které se budou vr-
tat svrchu, protože jinak to kvůli stavu zdi 
a dostupným technologiím nejde. Bude 
nutné odtěžit shora okraj zdi a vnějšího 
pruhu, aby se na místo mohla postavit vr-
tačka. Zhotovitel i investor, tedy Krajská 
správa údržby silnic, počítají s tím, že ser-
pentina bude stále průjezdná jedním pru-
hem, který bude zajištěn záporovým bed-
něním, a vozovka bude dočasně rozšířena 
směrem dovnitř do svahu. Bude nutné 
demontovat jednu či dvě lampy veřejné-
ho osvětlení. Součástí projektu je i ověře-
ní vlečných křivek autobusů, měly by tedy 
projet. Ale tato akce nás čeká až na jaře 

příštího roku (pravděpodobně v březnu).
V tuto chvíli probíhají poslední prá-

ce před plánovanou technologickou zim-
ní pauzou – betonáž není možná při tep-
lotách pod nulou. Během následujících 
dní, pravděpodobně ještě do roznosu Od-
razu, se namontují na zeď převázky (oce-
lová výztuž), které budou držet ocelové 
kotvy, ty se přes ně napnou na finální hod-
noty. Tato výztuž se následně stane sou-
částí budoucích žeber. Přes zimu tak bude 
zeď kvalitně staticky zajištěná. Ale proto-
že není vyvrtána vrchní část lanových ko-
tev, nelze zajištění považovat za dostateč-
né pro obousměrný provoz, semaforů se 
tedy zatím nezbavíme.

Současně probíhá částečné přeprojek-
tování betonového základu, žeber a desek, 
které budou stěnu jistit, aby jejich prove-
dení odpovídalo jak způsobu vrtání vrch-
ní části kotev, tak horšímu stavu zdi, který 
se ukazoval během vrtání. Jestli vše půjde 
dobře, bude se již ke konci ledna odspodu 
zeď bednit, aby bylo vše připraveno na jaro 
a stavební sezonu.

Podle zápisů z kontrolních dní se před-
pokládá opětovné zahájení prací začátkem 
března, konec po půlce května. Už jsme si 
však zvykli, že stavbu provázejí různé mi-
mořádnosti, pevné datum si tedy ještě do 
kalendáře pro jistotu nepišme. Ale už se 
to blíží! ❚

Foto: POHL cz, a.s.

ZUZANA ŠRŮMOVÁ
MÍSTOSTAROSTKA

ING. KATEŘINA LUKÁŠOVÁ 
VEDOUCÍ ODDĚLENÍ SOCIÁLNÍHO A DPS

STRÁŽNÍ ANDĚLÉ Z PEČOVATELSKÉ SLUŽBY

R áda bych touto cestou veřejně 
poděkovala našim úžasným 
andělům z pečovatelské služ-
by, jmenovitě paní Aubrech-

tové, Kotalíkové a Krejčové, které svým 
přístupem zachránily během dvou dnů 
dva lidské životy. A to především díky to-
mu, že jim naši senioři nejsou lhostejní 
a v pozdních hodinách, nad rámec svojí 
pracovní doby, přispěchaly na pomoc.

Druhý zachráněný život byl díky je-
jich všímavosti. Vědí, že se v určitou ho-

dinu scházejí naši senioři na „kafíčko“, 
a když se jeden senior nedostavil, šly ho 
zkontrolovat. Bohužel ho našli na zemi, 
jak bojuje o život. V tomto případě to byla 
otázka minut, kdy už mohlo být pozdě.

A tak mi dovolte vyslovit velké DĚKU-
JI za to, že svou práci neberete pouze ja-
ko práci, ale že do ní vkládáte především 
srdce, laskavost a ochotu. Jsem hrdá na 
to, jaké mám kolegyně. ❚

Karta seniora
Milí senioři, pro případné vyu-
žití přikládáme Kartu seniora, 
kterou si můžete vystřihnout, 
vyplnit a nechat u vás doma 

na viditelném místě. 
Slouží např. k rychlé informaci 

o vašem zdravotním stavu.
ZA SOCIÁLNÍ ODDĚLENÍ 

ING. KATEŘINA LUKÁŠOVÁ 
A LADISLAVA JAKOBOVÁ







● Z deníku Městské policie Roztoky za období od 31. 10. do 27. 11. 2024

● Dne 3. 11. oznámeno po-
škození předních pneumatik 
vozidla zaparkovaného v uli-
ci Třebízského – na místě za-
dokumentováno, kvalifiková-
no a šetřeno jako podezření 
z přestupku proti majetku;
● dne 6. 11. oznámeno vlou-
pání do garáže v ulici Olbra-
chtova, kde bylo odcizeno 
elektrokolo, podezření z trest-
ného činu předáno PČR 
Libčice;
● dne 6. 11. oznámeno vlou-
pání na pozemek domu v uli-
ci Třebízského, na místě zjiš-
těno, že nezjištěný pachatel 
odcizil crossový elektromoto-
cykl, motocykl Babeta a elek-
trokolo, provedeným šetřením 
z dostupných kamerových zá-
znamů zjištěno podezřelé vo-
zidlo, podezření z tr. činu bylo 
předáno PČR Libčice;
● dne 8. 11. cestou PČR Lib-
čice oznámeno, že má v uli-
ci Plavidlo docházet k vloupá-
ní do objektu rekreační chaty, 
při příjezdu hlídky se pachatel 
na místě již nenacházel, pro-
vedeno místní pátrání s nega-
tivním výsledkem, vloupání do 
chaty na místě předáno hlídce 
PČR Libčice;
● dne 8. 11. ve večerních ho-
dinách přijato tísňové volá-
ní z jednoho z bytů v DPS, na 
místě zjištěno, že obyvatelka 
bytu upadla na podlahu toa-
lety, na místo přivolána i pra-
covnice pečovatelské služ-
by DPS, seniorku si vzhledem 
ke zdravotnímu stavu převza-
la rychlá záchranná služba;
● dne 13. 11. oznáme-
na krádež finanční hotovos-
ti na pokoji v hotelu Acade-
mic – předáno PČR Libčice 
k zadokumentování;
● dne 16. 11. oznámena žá-
dost PČR o výjezd na mís-
to železniční nehody v k.o. 
Libčice – Letky a poskytnu-
tí materiální a fyzické pomoci 
složkám IZS – na místě zjiš-
těno, že došlo ke střetu vlaku 
s osobou, která utrpěla pora-
nění neslučitelná se životem, 

z důvodu použití rychlobrz-
dy byla provedena kontrola 
zdravotního stavu cestujících 
a následně byla složkami IZS 
zajištěna evakuace pasažé-
rů z vlakové soupravy do jiné-
ho přistaveného evakuační-
ho vlaku;
● dne 17. 11. oznámen zá-
bor veřejného prostranství 
stavebním materiálem u no-
vostavby domu v ulici Ji-
ráskova – hlídka na místo, 
zadokumentováno, kvalifiko-
váno a šetřeno jako podezře-
ní z přestupku proti veřejné-
mu pořádku, v následujících 
dnech kontaktována odpověd-
ná osoba, která zjednala ná-
pravu;
● dne 18. 11. ve večerních ho-
dinách na žádost PČR Libčice 
provedeno šetření na základě 
poznatku k odcizenému jízd-
nímu kolu a k výskytu pode-
zřelé osoby, ta byla kontrolo-
vána v ulici Seržanta Hniličky, 
ke krádeži se doznala a od-
cizené jízdní kolo dobrovol-
ně vydala, na místo přivolána 
hlídka PČR Libčice, která si 
podezřelou osobu převzala;
● dne 19. 11. oznámeno ru-
šení nočního klidu hlukem 
kompresoru u kluziště v ulici 
Kantorova – na místě kontak-
tován provozovatel kluziště, 
provedeno orientační měře-
ní hlukoměrem, věc kvalifiko-
vána a šetřena jako podezření 
z přestupku proti veřejnému 
pořádku;
● dne 20. 11. v rámci hlídkové 
činnosti zjištěn volně pobíha-
jící pes, který byl po odchyce-
ní umístěn do kotce MP Roz-
toky, zjištěna majitelka, které 
byl pes v pořádku předán, věc 
přestupku vyřešena uložením 
blokové pokuty v příkazním 
řízení na místě;
● dne 22. 11. oznámeno ces-
tou PČR, že na linku 158 za-
volal majitel rekreační chaty 
v ulici Plavidlo, který nahlásil, 
že kamera umístěná na oplo-
ceném pozemku jeho chaty 
zaznamenala cizí osobu – na 

místě zjištěno, že kamera za-
chytila pracovníka sbírajícího 
větve, které spadly na oploce-
ný pozemek při kácení vzrost-
lých topolů na břehu Vlta-
vy, dále zjištěno, že při kácení 
došlo k poškození drátěné-
ho oplocení pozemku a dvou 
svahovek tvořících opěrnou 
zeď, zadokumentováno, kon-
taktováni pracovníci, kteří se 
k poškození doznali a uvedli, 
že na takové věci jsou pojiště-
ni a úhradu škody po dohodě 
s majitelem budou řešit z je-
jich pojistky;
● dne 22. 11. v rámci hlídko-
vé činnosti kontrolován v ulici 
Borkovského řidič, z jehož de-
chu byl cítit alkohol a pohybo-
val se vrávoravým krokem, ři-
dič byl vyzván, aby se podrobil 
orientační dechové zkoušce, 
kterou však nebyl schopen 
provést a další pokusy odmí-
tl, na místo přivolána hlídka 
PČR Libčice, která si pode-
zřelého řidiče převzala k za-
dokumentování;
● dne 23. 11. oznámena krá-
dež zboží v prodejně Tesco 
s tím, že podezřelá osoba byla 

zadržena ostrahou prodejny – 
na místě zjištěno, že podezře-
lá osoba si v prostoru prodej-
ny umístila zboží z regálu do 
batohu a prošla přes poklad-
ny, aniž by toto zboží zaplatila, 
zjištěna totožnost podezřelé 
osoby, která se doznala, od-
cizené zboží bylo vrácena na 
prodejnu, kvalifikováno a še-
třeno jako podezření z pře-
stupku proti majetku, věc 
přestupku byla vyřešena ulo-
žením blokové pokuty v pří-
kazním řízení na místě;
● dne 26. 11. oznámeno naru-
šení občanského soužití mezi 
dospělou osobou a nezletilý-
mi dětmi v parku na Tyršově 
náměstí, zjištěno, že dospě-
lá osoba měla nezletilým na-
dávat a natáčet si je údajně na 
mobilní telefon, zjištěna to-
tožnost zúčastněných osob, 
kvalifikováno a šetřeno jako 
podezření z přestupku proti 
občanskému soužití.

11

INFORMACE Z RADNICE

MP děkuje nálezcům, kteří v tomto období vložili do 
schránky důvěry hodinky, průkazy, karty a další 

nálezy, které se tak vrátily k majitelům.

Aktuální zprávy z činnosti MP Roztoky 
můžete nalézt na stránkách MP Roztoky, 

a to na www.mproztoky.cz.
Pokud byste svým poznatkem mohli pomoci při šet-
ření výše uvedených událostí, obraťte se prosím buď 
osobní návštěvou, nebo telefonicky na Obvodní oddě-

lení PČR Libčice (tel. 974 866 400) nebo na 
MP Roztoky (tel. 602 666 458, 730 511 988 nebo 

220 910 468, popřípadě e-mail: info@mproztoky.cz). 
V případě naléhavých oznámení můžete využít 

krizovou linku 158. A v případě podání trestního 
oznámení můžete vedle osobní návštěvy 
Obvodního oddělení Libčice n./Vlt. využít 
i kontaktního místa PČR, tzv. Polpointu, 
které se nachází v objektu MP Roztoky, 

v ulici 17. listopadu (čp. 37) v Roztokách.

Děkujeme předem za spolupráci.
PETR VEVERA, VED. STR. MP ROZTOKY

Redakčně kráceno.

http://www.mproztoky.cz/
mailto:Inko@mproztoky.cz
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VÝROBNA PENICILINU, PENICILINKA, EFEDRINKA, 
VÝZKUMÁK A NYNÍ VUAB PHARMA A.S.

N ejdále pokročil kolektiv pra-
covníků farmaceutické-
ho závodu v Dolních Měcho-
lupech a po izolaci mnoha 

set kmenů penicilií z plesnivého ovo-
ce, květů a listí získaly dva kmeny, které 
produkovaly účinnou látku, jež se svými 
vlastnostmi blížila tehdejšímu známé-
mu penicilinu. Byl získán preparát na-
zvaný Mykoin BF 510, který byl dokonce 
několikrát použit při klinické praxi.

Po skončení druhé světové války se 
neuvěřitelnou rychlostí rozšířily infor-
mace o účincích tohoto úspěšného lé-
ku. Proto již 26. května 1945 projedna-
la vláda Národní fronty Čechů a Slo-
váků s organizací Spojených národů 
UNRA (United National Relief and re-
habilitation Administration) pravidel-
né dodávky penicilinu. Jelikož byla po-
ptávka po penicilinu v tehdejším Čes-
koslovensku vysoká, bylo rozhodnuto 
vystavět vlastní závod. V červnu 1946 
se již očekávala první dodávka strojů 
a ostatního zařízení, ale začaly dochá-
zet až v únoru 1947.

Kromě výrobního zařízení bylo nutné 
mít tým pracovníků, který celou výro-
bu povede. Ten se skládal ze tří odbor-
níků v čele s chemikem prof. Ing. Milo-
šem Heroldem, prvním ředitelem pod-
niku, mikrobiologem Ivanem Málkem 
a Ing. Zdenkem Kabátkem z oboru těž-

ké chemie. Ti uplatnili znalosti ze stá-
že výroby penicilinu na průmyslovém 
zařízení technologického oddělení uni-
verzity Connaught Laboratories v To-
rontu, v Kanadě.

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ VÝRO-
BY PENICILINU V ROZTOKÁCH
25. října 1949 byla zahájena výroba an-
tibiotik v Roztokách a v celém Česko-
slovensku. Následující období výro-
by antibiotik a dalších produktů do-
stalo rychlý spád. Začal se vyrábět 
např. streptomycin, chlortetracyklin, 
erythromycin, fungicidin, infuzní rozto-
ky, efedrin, nystatin a další léčivé látky 
nebo koncové léčivé formy.

V roce 1998 dochází k privatizaci 
společností ICN Pharmaceuticals Inc. 
a následnému strmému pádu z pomy-
slného vrcholu do hlubin oceánu. Po-
slední ranou byla povodeň v roce 2002, 
kdy byly zničeny sklady, pomocné pro-
vozy a výrobní část efedrinu. Hladi-
na tehdy vystoupala až do výše 4,5 me-
trů! Od června 2004 je jejím vlastní-
kem společnost SAFICHEM GROUP 
AG, která se rozhodla zachovat výrobu 
v České republice. Společnost uhradila 
všechny závazky a začala se psát nová 
kapitola „penicilinky“.

Letos jsme oslavili 75. výročí od za-
hájení výroby v naší společnosti. Tato 

významná akce byla zaměřena na na-
še současné i bývalé zaměstnance, zú-
častnily se jí hosté z vládní i regionál-
ní politické reprezentace, průmyslové 
svazy, asociace, představitelé zdra-
votnického systému a zástupci města 
Roztoky. Zájemcům bylo umožněno si 
prohlédnout výrobu nystatinu fermen-
tační metodou.

Nároky státních institucí, životního 
prostředí a zejména SÚKLu (Státní ústav 
pro kontrolu léčiv) si vyžadují neustá-
le další investice především do výroby 
a kontrolních mechanismů. Výsledkem 
byla výstavba nové výrobní linky nákla-
dem stovek milionů Kč s nejmoderněj-
ší technologií na léčivé přípravky určené 
k injekčnímu podání. Tato technologie je 
vytvořena tak, aby se obsluha nedosta-
la vůbec do kontaktu s vyráběným pro-
duktem. Přístup během výroby je mož-
ný pouze pomocí rukávců z vedlejšího 
pracovního prostoru. Téměř to připomí-
ná laboratoř ze sci-fi filmu, jenom s tím 
rozdílem, že tato linka vyprodukuje až 
25 000 kusů lahviček léčivého přípravku 
za den, nikoliv smrtící zbraň určenou pro 
likvidaci lidské populace.

Jenom pro jednoduchou předsta-
vu čtenářů, ve výrobní lince se použí-
vá metoda tzv. lyofilizace (sušení mra-
zem), která je založena na principu od-
pařování vody s rozpuštěnými účinnými 

Samotná historie československé výroby antibiotik začíná rokem 1943, kdy se k nám dostaly první zprávy 
o penicilinu. Na základě těchto kusých zpráv se snažily některé farmaceutické společnosti působící 
v Čechách o výrobu penicilinu během německé okupace.

VÝZNAMNÉ VÝROČÍ ROZTOCKÉ PENICILINKY
V minulém čísle jsme připomněli zahájení výroby penicilinu 
v Roztokách v roce 1949. Protože jde o opravdu významné 
výročí, a to nejen pro naše město, požádali jsme VUAB Pharma 
a.s. o doplňující článek, který by čtenářům přiblížil i současný 
výrobní program podniku. REDAKCE
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látkami při nízké teplotě a nízkém tlaku 
(v našem případě rozsah od −40 oC do 
+35 oC a vakua). Úplně stejným způso-
bem se vyrábí sušené ovoce. Díky tomu 
si ovoce zachová svou vůni a původ-
ní barvu. Naše přípravky se stanou po 
tomto výrobním kroku sterilními s po-
žadovanou dobou exspirace.

PRO BLIŽŠÍ PŘEDSTAVENÍ NAŠÍ 
SPOLEČNOSTI UVÁDÍME PÁR 
INFORMACÍ A ČÍSEL:
● Zaměstnáváme 200 lidí.
● 80 % zaměstnanců pracuje v okruhu 
do 20 kilometrů.
● Obrat v roce 2023 byl 378 mil. Kč.
● 78 % naší produkce míří do zahraničí.
● Patříme mezi tři největší výrobce ny-
statinu na světě.
● Jelikož jsme český výrobce, tak 
upřednostňujeme trh v Čechách a na 
Slovensku.
● Postavili jsme novou výrobní linku dle 
nejvyšších standardů EU.
● Z mnoha úsporných opatření uvádí-
me zrušení centrální strojovny a kotel-
ny, zateplení plášťů, střechy, výměnu 
oken výrobních budov, administrativní 
budovy a centrálního skladu a zrušení 
čpavkového hospodaření.
● Proběhla rekonstrukce čističky od-
padních vod, čímž získáváme bioplyn 
pro výrobu páry do provozu, a výstavba 
fotovoltaické elektrárny.
● Disponujeme zkušebním poloprovozem.
● Naše produkce je kontrolována ve 
vlastní laboratoři.
● Nabízíme analytické služby, analý-
zu canabinoidů, těžkých kovů nebo ni-
trosaminů.
● Kromě samotné výroby jsme schop-
ni zajistit výrobu léčivých přípravků dle 
smluvního zadání.
● Vyrábíme léčivé přípravky pro ARO, 
infekční oddělení nebo hormon – hyd-
rocortison, který se používá praktic-
ky na každém nemocničním oddělení. 
Kromě jiného má tento hormon použi-
tí při anafylaktickém šoku – rychle na-
stupující alergická reakce, která může 
způsobit i smrt, například po píchnu-
tí člověka vosou nebo jiným hmyzem. 
Málokdo ví, že léčivé přípravky, které 
se vyrábějí v Roztokách, jsou v sezna-
mu světové zdravotnické organizace 
s názvem „WHO Model List of Essen-
tial Medicines“, který zahrnuje základ-
ní a nepostradatelná léčiva.
● Vyrábíme účinnou látku nystatin, an-
timykotikum, ze kterého se vyrábějí lé-
čiva, zejména proti kvasinkám rodu 
Candida. Mezi maminkami je tato cho-

roba známá pod názvem moučnivka. 
Také se používá do vaginálních globulí 
při léčbě kandidózy.
● Kombinace našich dvou přípravků 
thiopentalu a suxamethonia se využí-
vá při tzv. „bleskové intubaci“. S tou se 
pacient setká např. na emergentním 
příjmu, když je v ohrožení života a je 
nutné okamžitě zajistit jeho základ-
ní funkce. Pacient se uspí, zaintubuje 
(zavede se rourka) a zajistí dýchání.

nění této látky pří léčbě různých ty-
pů rakoviny.

Vývoj platičitého komplexu pod ná-
zvem Perpetum probíhá ve VUAB od 
roku 2012 a v roce 2022 byly zaháje-
ny klinické testy tohoto léku. Vývoj je 
však extrémně nákladný a v jakéko-
liv své fázi se může ukázat jako sle-
pá ulička. Úspěch by ale mohl zna-
menat významný pokrok v léčbě ra-
koviny.

ING. KAREL FIGALLA, VUAB PHARMA, A.S.

● Antibiotikum chloramphenicol má ši-
roké spektrum působení a používá se 
i v neurochirurgii.

VLASTNÍ VÝZKUM A VÝVOJ
Náš vlastní výzkum a vývoj se soustře-
dí na syntézu protinádorových nebo 
protivirových léčivých látek, k jejichž 
výrobě je používána vlastní kombinace 
enzymů vyvinutá s ohledem na nízkou 
cenu a minimum odpadních látek a vý-
voj inovativních protinádorových pří-
pravků.

Jedním z hlavních projektů výzkum-
ného a vývojového centra jsou nové 
platinové přípravky určené k léčbě ná-
dorových onemocnění, například pro-
jekt TU31, zvaný Perpetum.

Cisplatina nebo Oxaliplatina, tzv. 
platnaté komplexy, které se nyní po-
užívají při léčbě rakoviny, mají nežá-
doucí účinky, mohou vést k rezisten-
ci nádoru, a především se dosud dají 
podávat pouze v infúzi. Námi vyvinu-
té nové platičité komplexy však dle 
dosavadních výsledků slibují vyšší 
účinnost, nižší množství nežádoucích 
účinků a také stejnou dostupnost 
při mnohem komfortnějším podává-
ní ústy, třeba i v domácím prostředí. 
Unikátní perorální forma je tak zcela 
revolučním příslibem lepší spoluprá-
ce pacientů a mnohem širšího uplat-

BUDOUCNOST?!
Současná situace nepřeje jakékoliv 
výrobě v EU a v Čechách obzvlášť, což 
se týká i farmacie. O tom hovoří i fakt, 
že účinné látky, jako je např. nysta-
tin, vyrábí v Čechách pouze 5 společ-
ností. Náklady na energie a suroviny 
se v posledních letech zvýšily o desít-
ky procent, ale prodejní ceny jsou re-
gulovány státem a nekorespondují 
s inflací. Evropská unie průběžně za-
vádí další a další nové nákladné po-
vinnosti. V případě, že se potom ja-
kékoliv společnosti nevyplatí některý 
ze svých léků vyrábět z důvodu malé 
spotřeby a nízké ceny, tak zmizí z tr-
hu bez ohledu na potřeby pacienta. 
Nadnárodní společnosti přesouvají 
svou výrobu do třetích zemí, kde ne-
jsou tak přísná pravidla na jejich vý-
robu a výrobní náklady jsou podstat-
ně nižší. Není výjimkou, že evropský 
výrobce nakoupí suroviny pouze za 
takovou cenu, za jakou ho konkuren-
ce vyrobí včetně krabičky v Asii. Pou-
ze pro představu, každý osmý lék na 
světě se vyrobí v Indii.

Prosím, držte nám palce, ať jsme tu 
s vámi, pro vás a s léky, které patří mezi 
obtížně nahraditelné. Vitamín C vás před 
anafylaktickým šokem nezachrání. ❚
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LEVOHRADECKÉ MEMENTO

P ovažuji za důležité připome-
nout ještě jedno kulaté jubile-
um, které se k tomuto kostelu 
a hradišti váže a které by ne-

mělo upadnout v zapomnění. V říjnu to 
bylo rovných 50 let, kdy byl tomuto his-
torickému místu přiznán statut Národní 
kulturní památky a ovšem – kdy také do-
šlo k pokusu státní moci znásilnit ho pro 
potřeby komunistické propagandy.

NÁRODNÍ KULTURNÍ PAMÁTKA, 
ALE…
Přiznání statutu Národní kulturní pa-
mátky Levému Hradci bylo iniciativou 
tehdy Oblastního (dnes Středočeského) 
muzea v Roztokách. Mělo znamenat vý-
raznou finanční podporu notně zane-
dbanému areálu, který již třicet let, po 
skončení systematického archeologic-
kého výzkumu Dr. Ivana Borkovského, 
žil z podstaty. Druhou stranou této min-
ce ale mělo být přetvoření či spíše zná-
silnění Levého Hradce v duchu marx-
-leninské ideologie na megalomanský 
památník počátků české státnosti.

POČÁTKY ČESKÉHO STÁTU 
NEBO MORAVSKÉ PROVINCIE?
Již samotné ztotožnění Levého Hradce 
s počátky českého (suverénního) státu 
neodpovídá zcela historickým skuteč-
nostem. Bořivoj, první historicky dolo-
žený kníže z rodu Přemyslovců, ovládal 
ze svého levohradeckého hradiště jen 
samotné jádro dnešního Středočeské-
ho kraje. Významné mocenské centrum 
bylo v Čechách např. i ve (Staré) Kouři-
mi (viz poznámka v boxu). Proč si mo-
ravský Svatopluk vybral za svého zá-
stupce v Čechách zrovna Bořivoje a ne 
kouřimského knížete, nevíme. Boři-
voj nebyl suverénním vladařem, ale va-
zalem podřízeným Velkomoravskému 
knížeti, jakýmsi jeho místodržícím ve 
(středních) Čechách. Ovšem i Velká Mo-
rava, spojená s mnoha národními mýty, 
byla podřízena Franské říši.

Opravdovými zakladateli rané české 
státnosti byli až synové Bořivoje a (sv.) 
Ludmily Spytihněv a Vratislav a zejména 
pak jejich vnuci (sv.) Václav a Boleslav I., 
kteří však již vládli z Pražského hradu.

AMBIVALENTNÍ VÝROČÍ
Materiál nazvaný Ideový a investiční zá-
měr vybudování a využití NKP Levý Hra-
dec projednal školský a kulturní výbor 

Záměr předpokládal asanaci hradiš-
tě (zbourání hostince a fary, vyvlastně-
ní dalších nemovitostí), zrušení a pře-
nesení hřbitova, odsvěcení kostela 
sv. Klimenta a jeho přeměnu na hu-
dební a výstavní síň. Na ploše bývalého 
hradiště měl být vybudován památník 
české státnosti s plastikami knížecí 
družiny a lidu (?), sadové úpravy s ob-
vodovými komunikacemi. Jakoby ne-
stačil střízlivý žulový obelisk od Hed-
viky Zaorálkové na hromadném hrobě 
obětí transportu smrti, bylo navrženo 
zde vybudovat mezinárodní památník 
boje proti fašismu. Hlavním objektem 
se ale měl stát rozlehlý amfiteátr pro 
shromaždiště lidu u příležitostí politic-
kých výročí, s plastikou Apoteózy české 
státnosti s drobnými plastikami znázor-
ňující historické boje a události. Takový 
malý Jurský park po česku.

V minulém čísle jsem se v článku o žalovském posvícení velmi stručně zmínil o historii levohradeckého kostela.
ČNR dne 16. října 1974 a doporučil Mi-
nisterstvu kultury ČSR, po předcho-
zím projednání městským výborem KSČ 
a Městským národním výborem v Roz-
tokách, k realizaci. Navazoval údajně na 
myšlenku rekonstrukce hradiště for-
mulovanou hned po válce prof. Zdeň-
kem Nejedlým. Jakkoliv byl „rudý děda“ 
Nejedlý bezmezně oddán novému Po-
únorovému režimu, takovou šílenost 
snad nemohl vymyslet.

Levý Hradec s hostincem u kostela (kol. r. 1940), 
foto: Vladimír Fyman

Ideový záměr a smysl celé monstrakce 
je zřejmý z důvodové zprávy. V ní se do-
poručuje, aby k 30. výročí osvobození 
Sovětskou armádou (1975) byla výstav-
ba slavnostně zahájena položením zá-
kladního kamene a vysazením lípy na 
hradišti za účasti předních stranických 
a státních představitelů. Nicméně na-
vržený harmonogram realizace ukazu-
je již na první pohled na naprostou ne-
znalost legislativního prostředí, neboť 
i v socialistické republice platily zása-
dy archeologické ochrany. Jen plošný 
záchranný archeologický výzkum v tak 
významné lokalitě by znamenal něko-
lik let zdržení.

ZAPOMEŇTE NA SVATÉHO 
VOJTĚCHA!
Výmluvná je např. i tato citace z důvodo-
vé zprávy: „Bylo by záhodno, kdyby pa-
mátník plnil své kulturně politické funkce 
ještě před rokem 1982, tj. před výročím 
volby sv. Vojtěcha pražským biskupem, 
aby jeho otevření nemohlo být spojová-
no s církevními oslavami tohoto jubilea." 
K tomu je třeba dodat, že v únoru roku 
1982 navštívil Levý Hradec kardinál Fran-
tišek Tomášek a sloužil zde k tomuto ju-
bileu mši sv. – i přes ledové počasí hojně 
navštívenou, ale také monitorovanou StB.

Naprostým úletem byla snaha cen-
ný archeologický terén (jen částečně do-
sud prozkoumaný) zastavět obřími stav-
bami, čímž by došlo k jeho nevratnému 
zničení. Přímo svatokrádežná byla sna-
ha odsvětit kostel sv. Klimenta, který je 
symbolem přijetí křesťanství v Čechách. 
Ale nejvíc mě šokoval souhlas roztockých 
i žalovských soudruhů s likvidací hřbi-
tova, kde leží kosti jejich předků, rodičů 
a prarodičů.

UVĚDOMĚLÝ DĚLNÍK A ROLNÍK 
DO HOSPODY NECHODÍ!?
Nesmyslné bylo i zbourání levohra-
deckého hostince, který krátce před-
tím prošel podle pamětníků rozsáhlou 
vnitřní adaptací (např. nové podlahy 
v sále). Navíc po roce 1948 v Žalově za-
niklo několik dalších restaurací, tak-
že levohradecký podnik byl posledním 
zdejším občerstvovacím a společen-
ským zařízením tohoto druhu. Schází-
vali se zde žalovští baráčníci, provozo-
valy se zde tzv. nedělní „taneční čaje“ 
k nimž vyhrával orchestr Václava Krás-
ného, hrálo zde ochotnické „Krejčíko-
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vo lidové divadlo“. Venkovní kuželník pod 
kaštany byl zas oblíbenou zábavou ža-
lovských chasníků. Hostinec byl nakonec 
v roce 1978 jedinou obětí tohoto záměru, 
na ostatní zřejmě nebyly peníze, nebo se 
přeci jen někomu rozsvítilo v hlavě.

Když se mi tento třeskutý materiál 
dostal v roce 1974 do rukou, navštívil 
jsem s ním tehdejšího pražského ar-
cibiskupa (oficiálně apoštolského ad-
ministrátora) Františka Tomáška. Vlíd-
ně mě přijal a vyslechl a převzal od mě 
celou složku. Možná, že i on pak někde 
protestoval…

VYHLÁŠENÍ NKP JAKO 
PRÁZDNÉ GESTO
Vyhlášení Národní kulturní památ-
ky žádné pozitivní změny pro Levý 

Hradec neznamenalo. Gotické fres-
ky ve vlhkém kostele dále degradova-
ly, až byly počátkem 90. let téměř neči-
telné. Střešní krytina byla rozhašená, 
krov napaden dřevokazným broukem, 
ohradní zeď starého i nového hřbito-
va se rozpadala, prostor akropole byl 
neudržovaný, zeleň zdivočelá. Bezrad-
nost předlistopadového vedení města 
s tímto výjimečným místem ilustrova-
ly i oslavy 750 let Roztok, při nichž byla 
na Levohradeckém náměstí u památní-
ku padlých slavnostně zasazena bříza!

Obnova Levého Hradce byla pro-
to také jedním z prvních úkolů, který 
si uložilo Občanské fórum po převzetí 
moci počátkem roku 1990. ❚

JSOU V ROZTOKÁCH VEČER DOSTUPNÉ VEŘEJNÉ TOALETY?

V zpomněla jsem si totiž na 
svou osobní zkušenost 
z loňského roku, kdy jsem 
tak tak stihla autobus do 

Roztok po 21. hodině a absolvovala ces-
tu, která se mi zdála nekonečná – stejně 
jako Masarykova ulice cestou k domo-
vu… Přestože jezdím autobusem, nikdy 
jsem si u zastávky ani v podloubí kios-
ku poutače na veřejné WC nevšimla. Po 
přečtení listopadového Odrazu jsem se 
tedy cestou na autobus vydala zmíněné 
záchodky hledat. Pohoda zavřena a ze-
zadu neoznačené dveře taky. Je zde tedy 

byl problém. Jak je to teď, nevím.
Chtěla jsem tuto prosbu poslat na 

město, ale nějak jsem si na našich 
webových stránkách neporadila. Leda 
bych svůj podnět podala jako Dobrý ná-
pad? Předem děkuji za vyslyšení.

Závěrem ještě poděkování: Odraz je 
jedním z mála časopisů, na které si 
udělám čas. Ráda si ho přečtu od za-
čátku do konce. Díky! ❚ 

veřejné WC, nebo ne?
Kiosek Pohoda jako takový mi nevadí, 

nikdy mě nikdo z jeho návštěvníků ne-
obtěžoval, spíš pozdravil. Občas jsem 
tam viděla i známou tvář. A s partou 
starších turistů někdy hledáme vhod-
né místo pro setkání, kde by nás chtěli 
a kde by ceny byly přijatelné.

Z mé strany mám tedy spíše prosbu 
na město: opravdu by to chtělo, aby as-
poň v centru Roztok bylo veřejné WC 
dostupné do příjezdu posledního auto-
busu z Prahy. Když jsem jezdívala vla-
kem, tak to na nádraží v Roztokách ne-

Zaujal mě úvodní článek listopadového Odrazu o diskuzi nad kioskem Pohoda.

VAŠE VĚRNÁ ČTENÁŘKA N. S. 
Redakčně upraveno.
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Plakát divadelního představení

STARÁ KOUŘIM gombíky (ozdobné knoflíky) s motivem 
křesťanského kříže. Stával zde rozlehlý 
sakrální (pohanský) objekt, ale nebyly na-
lezeny pozůstatky křesťanské svatyně.

Stará Kouřim patřila do skupiny význam-
ných středověkých hradišť 9. a 10. století na 
Kolínsku, Nymbursku a Českobrodsku. Šlo 
o doménu, která mohla směle konkurovat 
Bořivojovi s jeho nevelkým teritoriem me-
zi Labem a Sázavou. Uzlovým historickým 
bodem 2. pol. 9. století bylo zřejmě pokřtě-
ní Bořivoje a jeho družiny na Svatopluko-
vě dvoře a jeho následné pověření sprá-
vou Moravě podmaněných Čech. Proč se 
Svatopluk rozhodl pro Bořivoje a ne pro 
kouřimského knížete, je tou zásadní otáz-
kou, jejíž rozuzlení posléze učinilo mo-
cenským centrem Čech Prahu, a ne Kou-
řim. Význam Kouřimi upadl a vytrácí se 
i ze starých legend a pověstí. Je to bohu-
žel tak, že dějiny vždy píší vítězové, niko-

liv poražení – i naše nejstarší písem-
né prameny jsou vlastně vyprávěním 
vítězných Přemyslovců. V legendě 
(Přemyslovce) Kristiána se jen za-
chovala pověst o vzpouře kouřimské-
ho knížete Radslava proti Přemys-
lovci (sv.) Václavovi a o jejich osobní-
mu střetu, který rozhodl o tom, kdo 
bude vládnout v Čechách. Podle po-
věsti zvítězil Václav a kouřimský kní-
že se musel podřídit. Nebyl však za-
vržen, což svědčí o jeho výjimečném 
postavení. ❚

Zaniklá Stará Kouřim patří s rozlo-
hou 44 ha mezi největší raně středo-
věká hradiště v Čechách. Leží na do-
hled od dnešního (královského) města 
Kouřim, které se nachází na průsečí-
ku 15. poledníku východní délky a 50. 
rovnoběžky severní zeměpisné šířky. 
Je tedy nejen astronomickým středem 
Čech, ale i celé Evropy.

Pro ezoteriky jde o jedno z nejma-
gičtějších, pro historiky jedno z nej-
obtížnějších míst v Čechách. Nalez-
nete zde tajemný tzv. Lechův kámen 
i pohanské kultovní „Libušino“ jezír-
ko. Archeologové zde odkryli hroby 
velmožů s bohatou výbavou odkazující 
na Bavorsko, ale i na Velkou Moravu. 
Nalezli zde pohanské kamenné bůž-
ky zvané „idoly“, ale i velkomoravské STANISLAV BOLOŇSKÝ
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NÁZORY A KOMENTÁŘE

MĚSTO, JAKO VLASTNÍK, ROZHODUJE

M y, obyvatelé okolních by-
tových a rodinných do-
mů, děkujeme všem za-
stupitelům, že nám na 

svém zasedání dovolili prezentovat na-
še výhrady k plánovanému projektu 
a že nám v této věci vyjádřili podporu. 
Ale chtěli bychom upozornit na někte-
ré důležité skutečnosti.

Pokud město s jakýmkoli projektem 
z nějakého důvodu (např. urbanistický 
pohled, nepřiměřené zhoršení život-
ních podmínek pro nejbližší okolí stav-
by nebo jasně vyjádřený, opodstatněný 
nesouhlas stávajících obyvatel) nesou-
hlasí, může svůj nesouhlas/námitku 
jasně vyjádřit v rámci stavebního říze-
ní, jehož je město účastníkem.

Navíc v tomto konkrétním případě 
má město a jeho zastupitelé ještě sil-
nější nástroj, protože projekt novostav-
by počítá s využitím a změnou obec-
ních pozemků, k čemuž musí měs-
to jako vlastník pozemků na základě 
§ 184a zákona č.183/2006 Sb. (staveb-
ní zákon) vydat svůj souhlas.

Pan starosta v článku konstatu-
je, že město nerozhoduje, že je pou-
ze účastníkem řízení, které stavební 
úřad zatím nezahájil a v tuto chvíli vy-
zval investora k doplnění dalších pod-
kladů a dokumentů. Jedním z těch-
to chybějících podkladů je souhlas 
města se vstupem do pozemků města 
parc. č. 1258 a 1259 pro umístění pří-

pojek technické infrastruktury. Dle ob-
sahu projektové dokumentace by měl 
být doložen také souhlas města se sta-
vebními úpravami komunikace v uli-
ci Hlouchova na výše uvedených měst-
ských pozemcích. Dále stavební úřad 
požaduje i doplnění zákresu, kde bude 
umístěno zařízení staveniště, zázemí 
stavby a zdvihací technika. Dá se s vel-
kou pravděpodobností očekávat, že 
i k tomuto bude developer potřebovat 
výše uvedené městské pozemky, a tedy 
souhlas města.

To ovšem znamená, že město zcela 
zásadně rozhoduje. Stačí, když se zastu-
pitelé k této kauze postaví tak, že jaký-
koli souhlas města spojený s tímto pro-
jektem prostě nevydají, nebo ho vyda-
jí pouze za konkrétních podmínek, jako 
například že stavba bude mít maximál-
ně tři nadzemní podlaží, zastavěná plo-
cha bude minimálně o 25 % menší, vjezd 
do garáží bude obezděn a zastřešen ne-
bo veden z jiné strany, dořeší se způ-
sob likvidace dešťových vod, budou osa-
zena menší okna s parapetem namísto 
velkých francouzských oken, aby došlo 
ke zmenšení okenní pohledové plochy, 
a podobně.

Město tedy může podobu chystané no-
vostavby v Hlouchově ulici zcela zásad-
ně ovlivnit a my pevně věříme, že se tak, 
v zájmu občanů města Roztoky, stane.

Na závěr bychom jenom rádi uved-
li několik čísel pro ilustraci: petici proti 

plánované výstavbě podepsalo cca 300 
občanů. Pokud by byl projekt schvá-
len ve stávající podobě, cca 150 obča-
nů v nejbližším okolí projektu by bylo 
přímo postiženo dramatickým zhorše-
ním kvality svého bydlení. To vše kvůli 
vybudování 10 bytů a 2 nebytových pro-
stor… ❚
ČLENOVÉ SVJ TYRŠOVO NÁMĚSTÍ 1731 
ČLENOVÉ SVJ TYRŠOVO NÁMĚSTÍ 1732 
ČLENOVÉ SVJ TYRŠOVO NÁMĚSTÍ 1733 
ČLENOVÉ SVJ LIDICKÁ 1734 
OBYVATELÉ DOMU LIDICKÁ 689 
OBYVATELÉ DOMU LIDICKÁ 569 
OBYVATELÉ DOMU NERUDOVA 458

V posledním vydání časopisu Odraz byl uveřejněný článek „Zastupitelstvo s návštěvou“ týkající se jednání 
zastupitelstva, na kterém se kromě jiného projednávala i petice občanů a obyvatel města Roztoky proti 
novostavbě pětipodlažního bytového domu v ulici Hlouchova v navrhovaném objemu a rozsahu.

Usnesení zastupitelstva 
ze dne 23. 10. 2024

Zastupitelstvo města Roztoky bere 
na vědomí žádost občanů o ochra-

nu jejich zájmů v okolí plánované vý-
stavby bytového domu v Hlouchově 
ulici. Město je v tomto případě stej-

ně jako oni účastníkem 
stavebního řízení.

Zastupitelstvo ukládá Radě města 
Roztoky, aby ve spolupráci s měst-
ským úřadem věnovala maximální 

pozornost souladu záměru s územ-
ně plánovací dokumentací, její-

mi platnými regulativy pro tuto lo-
kalitu a vyhláškou o využití území 

501/2006 Sb., jakmile se bude k věci 
jako účastník stavebního řízení 

vyjadřovat.
Zastupitelstvo města konstatuje, 

že město Roztoky neobdrželo 
žádnou žádost ve smyslu úprav 

komunikace. Současně prohlašuje, 
že neobdrželo žádnou žádost 

týkající se pozemků 
parc. č. 1258 a parc. č. 1259 

v k. ú. Roztoky u Prahy.
Zastupitelstvo města apeluje 

na developera, aby zvážil 
požadavky obyvatelů dotčeného 

území a pokusil se je v maximální 
možné míře zohlednit.

Zastupitelstvo města potvrzuje vů-
li města nadále poskytovat neutrál-
ní prostor k jednání mezi obyvateli 
dotčeného území a investorem tak, 
aby se jim podařilo dospět ke shodě 
a minimalizovat obávané negativní 

dopady projektu.
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Z a finanční podporu při náku-
pu děkujeme městu Rozto-
ky, společnosti POHL cz, a.s. 
a našemu hlavnímu spol-

ku Junák – český skaut, z. s. Za podpo-
ru a zprostředkování kontaktu děkujeme 
panu Janu Jakobovi.

Skauti si svou osadu v Máchově uli-
ci začali budovat svépomocí už v době 
pražského jara. Neudržovaným lesem 
proklestili cesty a postavili ve svahu 
dva sruby. Slavnostní otevření se kona-
lo 7. února 1970 a byla to velká událost. 
Brzy ale následovalo zrušení skautské 

organizace a na základnu se nastěho-
val Socialistický svaz mládeže.

Po sametové revoluci v roce 1989 
jsme se do osady vrátili, ale majetkové 
poměry se i přes vynaložené úsilí neda-
řilo urovnat. Pozemky přenechal skau-
tům v roce 1968 městský národní výbor 
jako odškodnění za klubovny a majetek 
zabavený po roce 1948. Žádný písemný 
doklad o tom se nám nicméně nepo-
dařilo dohledat ani při pátrání v archi-
vech. Proto nám nakonec nezbylo než 
si stabilní zázemí pro naši činnost za-
jistit tím, že pozemky koupíme.

Další historické fotografie a materi-
ály ze skautské osady si můžete pro-
hlédnout v online verzi článku na webu 
Odrazu. ❚

LUKÁŠ HEJDUK 
VEDOUCÍ ROZTOCKÉHO 

SKAUTSKÉHO STŘEDISKA

ROZTOCKÉ PUTOVÁNÍ K BETLÉMU

J ako přání k Vánocům od Roz-
toče každoročně přinášíme 
všem, kdo se chtějí přidat, 
Živé jesličky. Toto soused-

ské setkání s živým Ježíškem, betlém-
ským světlem, létajícími anděly a vá-
nočními zpěvy v podání souboru Local 
Vocal a dětí pod vedením Jany Voro-
šové chystáme již tradičně pro všech-
ny Roztocké jako možnost se setkat 
s přáteli, sousedy, klidně i cizími, po-
zdravit se, společně se naladit na začí-
nající svátky a zastavit se po náročném 
prosinci v kouzlu přicházejícího vánoč-
ního dne.

23. prosince půjdeme plni nadějné-
ho očekávání v několika menších průvo-
dech z různých částí Roztok k betlému 
na Levém Hradci, kde se právě narodil 
malý Ježíšek. Jestli chcete, pojďte taky. 
Podrobnější informace ohledně času 
a míst srazů najdete www.roztoc.cz. ❚

JOHANA KUŽÍLKOVÁ

SOUČASNOST A MINULOST SKAUTSKÉ ZÁKLADNY
Podařilo se nám vypořádat velkou část majetkových poměrů ve skautské osadě a získat do 
vlastnictví našeho spolku několik pro nás důležitých pozemků.

Slavnostního otevření 
v roce 1970 se zúčast-
nili čelní představitelé 
českého a slovenské-
ho Junáka. Náčelník 
Rudolf Plajner přebírá 
model srubu.

V předvečer Štědrého dne, kdy už je shon prosince za námi a zbývá jen ponořit se do kouzla Vánoc, 
vydávají se sousedská procesí na cestu Roztokami k betlému na Levém Hradci. Připojte se a přijďte 
si společně zazpívat koledy či jen tak pobýt a pozdravit se.

Svatá rodina během Živých jesliček, foto: Jakub Souček

ŽIVOT VE MĚSTĚ

http://www.roztoc.cz
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O ddíl Kulíšků roztockých 
TOMíků rozdával stužky, vy-
ráběl s mladšími účastníky 
tematické placky a prode-

jem svých výrobků vybíral na charitativ-
ní sbírku Ježíškova vnoučata. Promíta-
ly se hned dva dokumentární snímky: 
„1989: Z deníku Ivany A.“ režiséra Kar-
la Strachoty a premiéra dokumentární 
série České televize „Od nuly“ věnovaná 
Vojtěchu Sedláčkovi, který s námi bez-
prostředně po vysílání osobně sdílel své 
dojmy a vzpomínky. Večerní pokračová-
ní oslav zajistilo představení Havlovy hry 
Vernisáž v Husově sboru. Atmosféru si 
můžete připomenout ve fotogalerii měs-
ta a částečně i na těchto stránkách.

Při pořádání oslav bychom se ovšem 
neobešli bez dobrovolníků a dobrovol-
nic, kterým chceme touto cestou podě-
kovat. Jsou jimi sbor dobrovolných ha-
sičů: René Šmíd, Miky Skružný, Lukáš 
Stavař, Ota Šišák ad. Z řad TOMíků pak: 
Honza Hedl a Marie Hedlová. Nechy-
běly ani spoluorganizátorky Soňa Sta-
rá, Marie Kantorová a za Husův sbor 

farářka Kristýna Ptáčková. Neobešli by-
chom se bez pomoci Karla Kropáčka, 
Michala Slabého, Mika Starého, Jiřího 
Šmukařa a Jana Jakoba. Velké díky pa-
tří technickým službám města Roztoky 
(Jakubu Vagrčkovi a Jakubu Kapitáno-
vi), Míše Halíkové, Jaroslavu Kozdělkovi 
za skvělé občerstvení a Únětickému pi-
vovaru. Speciální poděkování pak náleží 
všem vystupujícím: starostovi Jaroslavu 

Drdovi, pamětníku Vojtěchu Sedláčkovi, 
divadelníkům Radku Bárovi, Tomáši Zá-
mečníkovi, Vojtu Eflerovi a Tereze Tobiá-
šové. V neposlední řadě pak díky kapele: 
Ludvíku Huškovi a Janu Procházkovi. ❚

Děkujeme a těšíme se příští rok!

17. listopadu jsme se na Tyršově náměstí sešli i přes nepřízeň počasí opravdu v hojném počtu. 
Zpívalo se, prohlížela se výstava 1989: Rok zázraků, hořely ohně a opékaly se buřty.

OSLAVY 35. VÝROČÍ SAMETOVÉ REVOLUCE 
SE OPĚT POVEDLY – DĚKUJEME!

Kapela během oslav 17. listopadu

Vojtěch Sedláček s organizátorkami Výstava 1989: Rok zázraků

POŘÁDÁ:

ZA REALIZAČNÍ TÝM IVANA VRÁNKOVÁ

https://www.facebook.com/groups/273548914498/user/100000171919677/?__cft__%5B0%5D=AZXPiA4QxOLeg13Yl5kLhguJ7cv0lbrgHoLcJezQUCWetXLPhqwA5oIJZKKgzQmaG9j7GRMoJjC_8J4151rh61EsNAuO29URZBmbntcyWZG7SgAsdgdhFP49iPskdTzd586niGlnkgV0iDyo2kdYJ3Z3cHG7zRXdMXRNbygxwW766yu3h6-9Hbh7chhy1pfwRZDQ7qPHJoH4_Q3jAqaMqLcu&__tn__=-%5DK-R
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INZERCE

Č as nám pokročil a v době, 
kdy, čtete tento článek, má 
minimálně jedna skupi-
na univerzity 3. věku v Roz-

tokách všechny přednášky za sebou 
a většina jejích členů (lépe řečeno čle-
nek) má splněny i všechny povinnosti 
potřebné k úspěšnému dokončení prv-
ního semestru této nejen vzdělávací 
akce. Druhá skupina tohoto cíle dosáh-
ne následující úterý. Ale už nám klepe 
na dveře letní semestr.

Zájem o studijní předměty byl veli-
ký, a tak můžeme s hrdostí oznámit ote-
vření opět dvou cyklů. První bude zleh-
ka navazovat na jeden z právě končících 

předmětů – jeho název je „Barokní ar-
chitektura v Čechách“. Druhý pak bude 
„České dějiny a jejich souvislosti“. Je 
zajímavé, že tento druhý cyklus má ješ-
tě pokračování, takže je pravděpodob-
né, že tímto výběrem máme připraveno 
i zahájení třetího semestru na podzim 
2025. Všichni, které tato forma získávání 
informací a setkávání se se svými vrs-
tevníky zajímá, mohou bližší informace 
a ukázky video přednášek získat na in-
ternetovém odkazu VU3V.cz.

Přednášky budou probíhat pro oba 
cykly opět během úterních večerů od  
17 do 19 hodin ve společenském stře-
disku SPCCH v Havlíčkově ulici, které-

mu tímto děkuji za spolupráci a podpo-
ru. Začátek bude na konci ledna 2025 
(tj. první přednáška jednoho tématu 
bude 27. ledna 2025). Končit se bude 
na konci dubna.

Žádám případné zájemce o tyto před-
nášky, aby se hlásili na mailovou adre-
su jirkabel@gmail.com. Uveďte laskavě 
své jméno a příjmení, téma, které hod-
láte navštěvovat, a kontaktní údaje. Pří-
padně zde můžete získat i podrobněj-
ší informace, které vás budou zajímat. 
Těšíme se na vás. ❚

JIŘÍ BĚLOHLÁVEK

UNIVERZITA 3. VĚKU V ROZTOKÁCH

O d nového roku spouš-
tí roztocké farářky Anna 
Pokorná (z evangelické-
ho sboru v Roztokách) 

a Kristýna Ptáčková (z Husova sboru 
Církve československé husitské) pro-
jekt „Kafe s farářkou“. Jedná se o na-
bídku individuálního rozhovoru s fa-
rářkou v prostředí kavárny Vratislavka.

Dostali jste se do tíživé životní situ-
ace? Zasáhla vás ztráta blízkého člo-
věka? Připadáte si sami a nemáte si 
s kým promluvit? Nebo máte otáz-
ky týkající se víry? Boha? Smyslu živo-
ta? Rozhovor s duchovní může pomoci 
nést nečekanou životní situaci, na-
směrovat jiný pohled, hledat a nalézat 

další postup. Sdílené trápení se může 
stát lehčím. Ubezpečení, že člověk na 
těžkost není sám, může pomoci se vy-
manit z momentální krize.

V rozhovorech nad kávou/čajem 
je možné sdílet otázky ohledně víry 
a smyslu života. Nabídka platí pro 
všechny – není nutné být členem ně-
jaké církve či praktikovat jakékoli ná-
boženství. Kafe s farářkou není my-
šleno jako dlouhodobé doprovázení, 
psychoterapie či podpora psychiatric-
ky nemocných. V takovýchto přípa-
dech bude doporučena jiná adekvát-
ní služba. Rozhovor je samozřejmě 
zdarma, kávu (popř. jiný nápoj) si hra-
dí každý sám.

Kafe s farářkou se bude konat dva-
krát měsíčně, vždy druhý a čtvrtý čtvr-
tek v měsíci od 17:45 do 18:45 hodin. 
Pro domluvení rozhovoru, prosíme, napiš-
te na e-mail: kafesfararkou@gmail.com 
nebo se ozvěte telefonicky na čísla: 
774 157 685 nebo 605 345 299.

Nejbližší termíny na začátku roku 
2025: 9. a 23. ledna a 13. a 27. února.

Kavárna Vratislavka se nachází na 
adrese: Kroupka 38, Roztoky u Prahy. ❚

Těšíme se na sdílení nad vašimi 
otázkami.

SPOUŠTÍME PROJEKT KAFE S FARÁŘKOU

ANNA POKORNÁ A KRISTÝNA PTÁČKOVÁ

mailto:jirkabel@gmail.com
mailto:kafesfararkou@gmail.com
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ROK 2024 SE CHÝLÍ KE KONCI, ALE VE STŘEDOČESKÉM 
MUZEU NEZAHÁLÍME
V listopadu jsme otevřeli novou výstavu Mezi námi zvířaty, která se bude líbit zejména dětským 
návštěvníkům. Po Novém roce pak plánujeme další akce, na které bychom vás chtěli pozvat.

R ádi vás v muzeu přivítáme 
i mezi svátky, kdy budeme mít 
otevřeno. Vyrazte na procházku 
a dejte jí cíl v podobě hned ně-

kolika zajímavých výstav a expozic pro ce-
lou rodinu. Celé to můžete zakončit výteč-
ným zákuskem v muzejní kavárně. Že by 
nová rodinná tradice? Těšíme se na vás!

MEZI NÁMI ZVÍŘATY 
29. 11. 2024 – 12. 1. 2025 
Vážíš stejně jako tučňák, nebo jako lev? 
Doskočíš stejně daleko jako klokan? Vidí 
lépe pes, nebo kočka? A kdo má lepší 
sluch? To vše zjistíte na výstavě Mezi námi 
zvířaty, kterou jsme společně s liberec-
kým science centrem iQLANDIA připra-
vili na půdě zámku. Výstava nabízí spous-
tu interaktivních stanovišť, díky kterým si 
můžete porovnat své schopnosti s vybra-
nými zvířaty a objevit jejich svět ze zce-
la nové perspektivy. Kapacita výstavy je 
omezená, vstupenky si můžete rezervovat 
na webu muzea. 
 
DRAHOMÍRA MALOUŠKOVÁ: 
PLASTICKÁ MALBA | VÝTVARNÝ 
WORKSHOP PRO DĚTI OD 14 LET 
A DOSPĚLÉ 
11. 1. 2025 od 15 hodin 
Hned několik výtvarných a technických 
postupů si můžete vyzkoušet na dal-

ším workshopu Papíroví inženýři. Kres-
ba, řezbářství, grafika a modelářství. To 
vše v sobě ukrývá plastická malba pod ve-
dením výtvarnice Drahomíry Malouškové. 
Ponořte se do vlastního experimentování 
a vytvořte si originální umělecké dílo. Své 
místo si můžete rezervovat na webu mu-
zea. V ceně workshopu je také vstupen-
ka do výstavy Vojtěch Kubašta: svět pop-
-up knih. 
 
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
VÝSTAVY ČASU NAVZDORY, 
RESTAUROVÁNÍ A KONZERVACE 
SBÍREK 
23. 1. 2025 od 17 hodin 
Srdečně zveme na komentovanou pro-
hlídku výstavy Času navzdory, kde se do-
zvíte vše o fascinujícím procesu restau-
rování a konzervace sbírek přímo od těch 
nejpovolanějších. Naši konzervátoři a re-
staurátoři vám odhalí tajemství tohoto ře-

mesla i příběhy vystavených exponátů 
z různých materiálů i historických epoch. 
Nezmeškejte příležitost nahlédnout do zá-
kulisí jejich práce a objevte krásu, která 
překonává čas!

VÁNOČNÍ OTEVÍRACÍ DOBA 
24. 12. 2024: zavřeno 
25.–29. 12. 2024: 10–18 hodin 
30.–31. 12. 2024: zavřeno 
1. 1. 2025: 13–18 hodin 
2.–5. 1. 2025: 10–18 hodin 
Více informací a rezervace vstupenek na-
jdete na www.muzeum-roztoky.cz. Pro ak-
tuální informace nás sledujte také na soci-
álních sítích Facebook a Instagram.

Závěrem bychom vám chtěli poděkovat 
za přízeň, kterou jste nám po celý rok vě-
novali. Nesmírně si vážíme každé vaší ná-
vštěvy nebo zpětné vazby. Nabíjí nás to 
energií a chutí posouvat se dál. Nemůže-
me se dočkat, až vám představíme pro-
gram na příští rok. Věříme, že si z něj vy-
bere každý, a těšíme se na všechna milá 
setkání. ❚

Milí čtenáři, přejeme vám příjemné prožití 
vánočních svátků a šťastný nový rok plný 
nejen kulturních zážitků!

VAŠE STŘEDOČESKÉ MUZEUM 
V ROZTOKÁCH U PRAHY

http://www.muzeum-roztoky.cz
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„LIDEM MUSÍM OBČAS VYSVĚTLOVAT, ŽE NEVYRÁBÍM KONZERVY, 
ALE ZACHRAŇUJI KUS HISTORIE,“ ŘÍKÁ MICHAELA CARANOVÁ

N a konci září otevřelo Středo-
české muzeum v Roztokách 
u Prahy výstavu, která nabí-
zí ojedinělou příležitost na-

hlédnout pod ruce restaurátorů a kon-
zervátorů, tedy těch, jejichž práce bývá 
většinou návštěvníkům skryta. Přesto je 
nedílnou součástí každého muzea a pre-
zentování jeho sbírek. O výstavě i o tom, 
co vše obnáší práce restaurátora/kon-
zervátora, jsem si povídala s Michaelou 
Caranovou, kolegyní z oddělení konzer-
vace sbírek a jednou z autorek výstavy 
Času navzdory, restaurování a konzerva-
ce sbírek.

Historie vašeho oddělení konzervace sbí-
rek je poměrně dlouhá. Mohla bys nám 
ho na začátek ve stručnosti představit?
Oddělení konzervace a restaurování bylo 
ve Středočeském muzeu koncepčně roz-
víjeno od konce 70. let 20. století. První 
pracoviště se zabývala restaurováním ke-
ramiky, textilu, kovu a papíru, následně 
i dřeva. Jedním z důležitých milníků bylo 
zprovoznění radiační komory v roce 1983, 
která je přínosem pro muzeum dodnes. 
Toto pracoviště je jediným u nás, kte-
ré je schopno ošetřit větší dřevěné sbír-
kové předměty, a využívají ho také ostatní 
instituce a soukromé osoby. V roce 2013 
bylo poté, co v poměrně krátké době za 
sebou zasáhla muzeum další povodeň, 
rozhodnuto o přesunu všech pracovišť 
do vyšších pater Braunerova mlýna, kde 
se nacházejí dodnes. Od počátku fungu-
je oddělení také jako metodické centrum 
nejen pro Středočeský kraj a pomáhá tak 
i institucím a jednotlivcům.

Proč jste se s kolegy z oddělení konzer-
vace sbírek rozhodli udělat výstavu prá-
vě na téma restaurování a konzervace 
sbírek?
Restaurátoři jsou v pozadí téměř kaž-
dé výstavy ve všech muzeích, v tom na-
šem Středočeském jsou také do jisté 
míry součástí výstavního týmu. Prezen-
tovat a vystavovat sbírky je úkolem kaž-
dého muzea, ale prezentovat samotnou 
práci restaurátora je již složitější. Hlav-
ní myšlenkou bylo zviditelnit mraven-
čí práci, která lidstvu pomáhá uchovávat 
historii a zanechávat tak odkaz pro dal-
ší generace.

Co zajímavého mohou návštěvníci na 
výstavě vidět nebo zažít?

Každé oddělení vybralo předměty, které 
jsou pozoruhodné svými postupy, mate-
riály nebo ze své podstaty. Lidé uvidí, že 
i my používáme jak osvědčené postupy, 
tak i moderní technologii. V jedné části 
se ocitnete v krásné dřevěné chaloupce 
a v druhé vám půjde o život v důsledku 
ozáření gama paprsky – to je samozřej-
mě nemožné, ale snažili jsme se o co 
nejdůvěryhodnější vytvoření iluze. Bude-
me velmi rádi, když si každý návštěvník 
najde na výstavě téma, předmět, pracov-
ní postup, jednoduše cokoliv, co ho za-
ujme. Bude to znamenat, že si odnese 
informaci o naší práci a v budoucnu už 
bude tušit, kolik práce, úsilí a lidí stojí za 
záchranou historie.

S jakými výzvami jste se potýkali při pří-
pravě výstavy?
Každý odborník je zpravidla hluboce po-
nořený do své práce a podívat se na ni 
očima laika je skutečně složité. Stejně 

tomu bylo i při této výstavě. Nejtěžším 
úkolem bylo odpoutat se od této odbor-
nosti a nechat si poradit zvenčí. Výsta-
vu jsme totiž nechtěli dělat jen pro sebe 
a své kolegy z oboru, chtěli jsme ji udě-
lat přístupnou pro všechny. Nechceme 
návštěvníky unudit dlouhými odborný-
mi texty, klademe proto důraz na vizuál-
ní stránku a prezentaci rozličných histo-
rických a uměleckých předmětů. Pokud 
by někoho toto téma zaujalo, má mož-
nost se dozvědět více prostřednictvím 
QR kódů, které ho odkáží k dalším infor-
macím.

Připravili jste také doprovodný program. 
Mohla bys prozradit, na co se mohou ná-
vštěvníci v nejbližší době těšit?
Ráda bych čtenáře pozvala na komen-
tované prohlídky, kdy si budou moci vý-
stavu nejen prohlédnout a dozvědět se 
něco více o naší práci, ale také se nás 
zeptat na cokoliv, co je zajímá. Pro ná-

Mgr. et BcA Michaela Caranová, konzervátorka a kurátorka výstavy Času navzdory
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vštěvníky jsou také připraveny dílny do-
kumentující pečlivost a zručnost u jed-
notlivého materiálu. Každý materiál je 
něčím specifický, a to se zde snažíme 
nabídnout k vyzkoušení. Nebudu prozra-
zovat nic konkrétního, ale kdo má rád 
překvapení, nebude zklamán a třeba ho 
to zaujme natolik, že se k našim nepo-
četným řadám restaurátorů a konzervá-
torů přidá.

Jaká byla tvoje cesta k tomuto krásné-
mu povolání?
Mám ráda, když je za mnou práce vidět, 
takže v kombinaci se zálibou v historii je 
restaurování ideální varianta. Velkou při-
danou hodnotou je pro mě fakt, že mohu 
napomoci k uchování naší historie a úcta 
k našim předkům se přenáší i k samot-
ným předmětům. Počátky mé práce 
coby restaurátorky odstartovala autone-
hoda, po které jsem se nemohla věnovat 
sportu. Nejde to dohromady a dodnes 
nevím jak, ale během půl roku jsem se 
„naučila“ kreslit, přihlásila jsem se na 
střední průmyslovou školu v Praze, kde 
se obor restaurování vyučuje. A dodnes 
mě to nepustilo. Není nutné, aby člověk 
pocházel z umělecké rodiny, ale aby ro-
diče vnímali své děti a nenutili je cho-
dit na školy a obory, které je vůbec neza-
jímají. Někdy stačí relativně krátká doba 
a vše se může ukázat, nebo také ne. 
 
Popsala bys čtenářům běžný pracovní 
den restaurátora/konzervátora?
Práce restaurátora v paměťové insti-
tuci je dosti rozmanitá, staráme se ne-
jen o samotnou záchranu předmětů, ale 
také o podmínky jejich uložení, monito-

rujeme prostředí a materiály. Zahrnuje 
také trochu papírování v podobě restau-
rátorských dokumentací či objednávek 
přístrojů, systémů a materiálů. Stará-
me se o jejich vystavování a dokumen-
taci. Nevyhýbá se nám ani úředničina. 
Takže některé dny jsou klidné a může-
me je trávit nad samotnými předměty 
a někdy jsou to dny strávené nad počíta-
či a papíry.

Jaká byla tvoje nejzajímavější práce?
Nejzajímavější práce… Nevím, jestli to 
takto jde přesně říci, každý předmět má 
své stránky a s každým přichází něco za-
jímavého. Kdybych však měla něco vy-
brat, tak je to asi vosková hlava, která je 
vystavená na naší výstavě. Velkou kapi-
tolou v mém životě jsou pak také hrací 
karty, především ty historické. 
 
Jaké vlastnosti musí podle tebe mít dob-
rý konzervátor/restaurátor?
Jako každá práce má i tato svá psaná 
i nepsaná pravidla a základem je jejich 
dodržování, často ale bývá problém již 
při samotném výkladu. V každém přípa-
dě se žádný konzervátor/restaurátor ne-
obejde bez trpělivosti, zručnosti a kom-
binační schopnosti. Důležitý je také 
cit a estetické vnímání, a pokud se to 
všechno spojí, chybí už jen trocha toho 
vzdělání a celoživotní praxe, která je až 
na prvním místě.

Lze vysledovat v oboru nějaké trendy?
Trendy se mění ve všech odvětví a re-
staurování se to týká také, i když je to 
trošku pomalejší. V průběhu desetiletí je 
možné vidět proměny myšlení a vnímání 

lidí (odborníků i laiků), kterým jde pře-
devším o zachování co nejvíce informa-
cí a o co nejmenší zásah do samotného 
předmětu. Myslím, že mohu mluvit za 
všechny materiály, když řeknu, že začíná 
převládat trend uchovávání a zpomalení 
stárnutí s minimálním zásahem.

Chtěla bys na závěr vyvrátit nějaké mýty 
nebo zažité představy o tomto řemesle, 
které mezi veřejností panují?

Velmi častá otázka, kterou dostávám, 
se týká „domalování“ písma či obrázků. 
Každý restaurátorský materiál a obor 
má vlastní postup, ale v žádném jsem 
se nesetkala s variantou dopisování pís-
ma nebo domalovávání obrázků. Pokud 
se s tím někdo setká, tak jsou to větši-
nou zásahy historické, kde kdysi někdo 
cítil potřebu dopsat rukou řádek, co zmi-
zel pod papírovou záplatou. Restaurátor 
má v případě potřeby retuše, které jsou 
však především estetického charakteru. 
Velkým zklamáním jsou poznámky typu: 
„A v jaké restauraci?“ nebo „Co za kon-
zervy vyrábíte?“, když zmíním, že se vě-
nuji restaurování a konzervování. Na to 
už odpověď moc nenacházím…

Míšo, děkuji ti za rozhovor. Zbývá do-
dat, že výstavu Času navzdory, restau-
rování a konzervace sbírek můžete na-
vštívit od středy do neděle vždy od 10 do 
18 hodin, a to až do 20. února 2025.  
Těšíme se na vás! ❚

IVA VRÁNKOVÁ 
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KULTURNÍ KALENDÁRIUM PROSINEC/LEDEN
5. 4.–2. 2. Vojtěch Kubašta – výstava, svět pop up knih Středočeské muzeum, Roztoky

27. 9.–20. 2. Času navzdory – výstava o restaurování a konzervaci sbírek Středočeské muzeum, Roztoky

15. 11.–26. 1. Historické vánoční ozdoby… tentokrát z muzejní sbírky Středočeské muzeum, Roztoky

25. 11.–3. 1. Roztoky v krajce – putovní výstava roztockých krajkářek při SPCCH 
Roztoky Knihovna, Velké Přílepy

29. 11.–12. 1. Mezi námi zvířaty – interaktivní poznávací výstava Středočeské muzeum, Roztoky

13. 12.
Pá

Jam session – hudební improvizace pro všechny muzikanty a zpěváky, 
od 19.00 hod. Kavárna Vratislavka, Kroupka 38

14. 12.
So Marika Singers – koncert, od 18.00 hod. Tělocvična ZŠZB, Roztoky

14. 12.
So

Patrik Antczak – Alfabeta – výtvarný workshop ke stejnojmenné 
oceňované knize pro děti a jejich dospělé, od 15.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

15. 12.
Ne

Vánoční pohádka Gloria – loutkové představení pro děti, hraje Divadlo 
v kufru, od 15.00 hod.

Středočeské muzeum, Roztoky, 
historický sál

15. 12.
Ne

Česká mše vánoční Jana Jakuba Ryby v podání sboru ROSA 
a uměleckého sdružení ČVUT, od 17.00 hod.

Víceúčelový sál ZŠZB. 
Školní nám. 470

18. 12.
St

Adventní Jazzpop v Roztokách – koncert Two Faces, vstupné 100 Kč, 
od 18.00 hod.

Perfect Café, 
Lidická 2240

23. 12.
Po

Živé jesličky – každoroční cesta za anděly a malým Ježíškem, 
od 17.00 hod. Levohradecké náměstí

24. 12.
Út Vítání Štědrého dne, od 11.00 hod. Palouk u Sodomů, Žalov

24. 12.
Út Štědrý den v Husově sboru – příběh o narození Ježíška, od 14.00 hod. Husův sbor, Roztoky

4. 1.
So

Tříkrálová Okoř – 57. ročník novoročního pochodu, start od 7.30 do 
9.00 hod. Vokovice-Veleslavín, Praha 6

9. 1.
Čt

Kafe s farářkou – od 17.45 do 18.45 hod., domluvíte se na kafesfarar-
kou@gmail.com Kavárna Vratislavka, Kroupka 38

11. 1. 
So

Drahomíra Maloušková – plastická malba – výtvarný workshop pro 
děti od 14 let a dospělé, od 15.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

12. 1. 
Ne

Tříkrálový koncert – Schubertova Mše č. 2 G dur, výběr z vánoční 
muziky Adama Václava Michny z Otradovic, od 17.00 hod.

Středočeské muzeum, Roztoky, 
historický sál

ŠTĚDRÝ VEČER 
úterý 24. 12.
15:30 – Roztoky (Štědrovečerní mše svatá)
24:00 – Budeč (Půlnoční bohoslužba)
24:00 – Únětice (Půlnoční mše svatá)

SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ 
středa 25. 12.
8:30 – Únětice
8:30 – Tursko

BOHOSLUŽBY O VÁNOCÍCH 2024 – ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
10:30 – Roztoky
15:00 – Libčice

SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA 
čtvrtek 26. 12.
10:30 – Levý Hradec

SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ 
sobota 4. 1.
14:00 – Levý Hradec
16:00 – Noutonice

neděle 5. 1.
8:30 – Únětice
8:30 – Tursko
10:30 – Roztoky
17:30 – Libčice
19:00 – Levý Hradec (Adorace)

mailto:kafesfararkou@gmail.com
mailto:kafesfararkou@gmail.com
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Řádková inzerce

◗ Hodinový manžel. Tel: 723 424 701

◗ Oprava žaluzií – výměna vodí-
cích lanek – nové žaluzie – seřízení 
oken – sítě proti hmyzu.  
Tel: 733 720 950, pavel.janci@email.cz 

◗ Hledáme byt, dům nebo pozemek 
ke koupi. Platíme hotově. Děkujeme 
za nabídky. Tel. číslo 731 397 715

LISTOPADOVÉ PÍSNĚ SEDMIHLÁSKOVÉ

L istopad se nesl ve znamení tri-
partit, tedy trojstranných setká-
ní ve složení žák–učitel–rodič. Děti 
samy hodnotí, jak se jim v uplynu-

lé době dařilo, ohlížejí se za tím, čeho do-
sáhly a stanovují si další cíle. Společně s pe-
dagogem a rodiči pak vymýšlejí nejlepší 
způsoby, jak se vytyčeným cílům co nejefek-
tivněji přiblížit.

FORMATIVNÍ HODNOCENÍ
Všichni třídní, projektoví i odborní učite-
lé působící v naší škole se zúčastnili škole-
ní formativního hodnocení. Zjednodušená 
optika často zaměňuje termín „formativní“ 
za „slovní“, ve skutečnosti jde však o obor 
mnohem komplexnější. Jedná se o průběž-
né hodnocení nejen učitele směrem k žá-
kovi, ale i žákovské sebehodnocení a hod-
nocení se navzájem mezi spolužáky. Tento 
soubor vede děti k lepší orientaci na jejich 
cestě vzděláváním a učí je sdílet odpověd-
nost za celý učební proces. Během dvou od-
poledních školení Petry Wallin se potvrdi-
lo, že naše škola od začátku k formativnímu 
hodnocení inklinuje a mnohé jeho principy 
uplatňuje. Učitelé si vyzkoušeli nové techni-
ky a upevnili dobré zkušenosti z praxe.

BOBŘÍK INFORMATIKY
Letos se třeťáci a čtvrťáci poprvé zapojili  
do celostátní IT soutěže Bobřík informatiky. 
V této věkové kategorii se uskutečnilo jen 
školní kolo. Nejúspěšnější sedmihláskovou 
řešitelkou se stala Veronika Lazorak ze tří-
dy Vlaštovek. Vítězce moc blahopřejeme!

BUBNOVAČKA
V rámci týdne za dětství bez násilí se  
Vlaštovky zúčastnily celorepublikové bubno-
vačky organizované centrem Locika. Bub-
nování má symbolicky upozornit na dů-

ležitost ochrany dětí před násilím a být 
hlasem těch, kteří nejsou slyšet. Světo-
vý den prevence týrání a zneužívání dětí je 
19. listopadu.

SVATOMARTINSKÁ SLAVNOST
Možná jste si mysleli, že Roztoky ne-
jsou dostihové město, a měli jste prav-
du. V úvodu naší svatomartinské slavnosti 
se však zahrada vily 125 proměnila v do-
stihový okruh, na němž se proháněly de-
sítky koní osedlaných našimi žáky. Byli/y 
to koníci na tyči, tzv. hobbyhorsové, které 
si pod vedením Adama Krátkého a skupi-
ny zručných rodičů děti samy vyrobily.

Po adrenalinovém úvodu následova-
lo loutkové představení na motivy života 
svatého Martina. Kartonové loutky, kuli-
sy a celou půvabnou a poučnou podívanou 
si připravila třída Červenek neboli prvňá-
ci. Následovalo společné zpívání o světýl-
ku a o tom, kde všude by mělo svítit. Na-
konec jsme zažehli lampiony (také vlastní 
provenience) a vydali se na průvod za ko-

metou. V lese nás čekalo zastavení na ti-
chou modlitbu za mír. Definitivní tečkou 
bylo společné pojídání svatomartinských 
rohlíčků, které se po vzoru svatého Mar-
tina a jeho dělení se o plášť jedí tak, že se 
rozpůlíte s tím, na kom vám záleží. Ro-
hlíčků bylo hodně a dělení taky. Máme se 
totiž rádi. ❚
Krásné Vánoce a dobrý rok 2025 všem!

KAROLÍNA ŠÍPALOVÁ

Městská knihovna i

BELETRIE
HOOVER, C., MOŽNÁ TEĎ

PONCAROVÁ, J., DVOJÍ ŽIVOT
WAKE, J., S LÁSKOU Z PARKU

KRIMI A THRILLERY
ADLER-OLSEN, J., SEDM METRŮ 

ČTVEREČNÍCH
AHNHEM, S., NIC NEŽ PRAVDA

KALENDA, F., RYTÍŘI ZELENÉHO KŘÍŽE 

NABÍZÍME VÁM VÝBĚR Z NOVINEK ZAPSANÝCH DO FONDU MĚSTSKÉ KNIHOVNY ZA MĚSÍC LISTOPAD 2024.
Knihy můžete kdykoli vracet 

do návratového boxu u vstupních 
dveří knihovny. 

Nejnovější informace můžete zjistit 
na webu knihovna.roztoky.cz 
a facebook.com/MKRoztoky

ZA MĚSTSKOU KNIHOVNU 
TEREZA BĚLOHLÁVKOVÁ

PRO DĚTI A MLÁDEŽ
KOPL, P., MORGAVSA A MORGANA: 
TAJEMSTVÍ BÁJNÉ CHLUPAMBRY
MORTKA, M., TAPPI A PRVNÍ SNÍH

PILKEY, D., DOGMAN – MATEŘSKÉ VÝŠINY

NAUČNÁ
MORAVEC, M., DOLNÍK: SVĚT ELITNÍHO VYJEDNAVAČE

NOVOTNÝ, M., TAJEMSTVÍ ZDRAVÉHO POHYBU

Svatomartinská slavnost

Přejeme všem klidné svátky plné pohody, radosti a úsměvů. V novém roce přejeme jen to nejlepší, 
především zdraví a spousty přečtených knih.

mailto:pavel.janci@email.cz
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VLADIMIR 518 NA SETKÁNÍ SE ŠKOLÁKY
Základní škola Zdeňky Braunerové zažila ve čtvrtek 28. 11. velmi rušné dopoledne. Na návštěvu školy 
a vzdělávací iniciativy „Až po uši“ Impresariátu Anny Hrindové přijel nejen ministr školství Mikuláš Bek se 
svou delegací odborníků na kurikulum a revizi obsahu vzdělávání na základních školách, ale také vedení 
Národního pedagogického institutu, starostové a vedení města Roztoky a Únětice, a zástupci dalších 
institucí formálního i neformálního vzdělávání v Roztokách: Sedmihlásek a Roztoč.

P an ministr si prohlédl část 
hlavní budovy školy, setkal se 
s několika učiteli i žáky a po-
zdravil paní učitelku Lenku 

Rosičovou, která v ZŠZB působí již 45 let. 
Krátce se také setkal s vedením školy 
a Jaroslavem Beranem, radním pro škol-
ství, a diskutovali o aktuálním dění.

Prostor tělocvičny na Školním náměs-
tí, který byl parádně nazdoben pracemi 
žáků 8. a 9. tříd (graffiti a subkultury spo-
jené s tématem veřejného prostoru), již 
čekal na setkání s Vladimirem 518. Tento 
pilotní projekt integrované výuky a tema-
tického vzdělávání přítomným představila 
jeho iniciátorka Anna Hrindová.

Žáci se s pomocí učitelů ze ZŠZB se-
znamovali s tématem veřejného prostoru 
několik týdnů, a to prostřednictvím růz-
ných předmětů – hudební a výtvarné vý-
chovy, češtiny, informatiky a díky dalším 
lektorům také pohybově-taneční, drama-
tické a filmové výchovy. Inspirací při pří-
pravě jim byla osobnost Vladimira 518 – 
pionýra českého rapu a graffiti, tvůrce 
komiksů a výstav i experta na veřejný 
prostor, architekturu a estetiku měst-
ských prostředí.

Vladimir 518 okamžitě zaujal všech-
ny svou neformální přítomností a ote-
vřeným přístupem. Svou vášní pro umě-
ní nadchnul jak žáky, tak dospělé. Když 
začal rapovat, jeho hustá čeština, hlubo-
ký a rezonující hlas spolu s dokonalým 
rytmem držely přísně plynulý flow – ško-
láci stojící kolem něj byli zelektrizovaní 
jeho energií a mistrovstvím.

Setkání začalo překvapivě – žáci ZŠZB 
tajně použili mobily, což bylo jinak zaká-
záno, aby zavolali menším dětem ze Sed-
mihlásku, které pod vedením sbormistry-
ně Jany Vöröšové zazpívaly její autorskou 
skladbu Mobily. Tato píseň rozvolnila at-
mosféru a otevřela diskusi na téma veřej-
ného prostoru, který je dnes často naru-
šován právě našimi telefony.

Prezentace pokračovala krátkým 
workshopem, kde žáci předvedli svůj 
rap, na kterém pracovali s učitelem Kar-
lem Mišákem. Po jeho pochvale se pus-
tili do ukázek svých graffiti pokusů, které 
vytvořili na legální zdi v Úněticích, po-
skytnuté starostou Svobodou a pod vede-

ním učitelky Marcely Markové. Ta žákům 
také připravila projekci dokumentu Vla-
dimir 518: Architektura 58–89, díky níž 
budou žáci 9. A po přijímačkách na jaře 
sdílet své zkušenosti s graffiti s mladšími 
žáky ze Sedmihlásku.

Vladimir komentoval umělecké prvoti-
ny školáků v této technice a také promlu-
vil o ambivalentním vnímání rapu a gra-
ffiti v české společnosti. Vysvětlil dětem, 
že expresivní výrazy často vyjadřují sil-
né emoce a že rap obvykle odráží soci-
ální nerovnost a problémy, se kterými se 
potýkají marginalizované skupiny. Otázky 
mu kladla všestranná tvůrkyně Markéta 
Labusová-Zabelova, která kromě jiného 
vede náctileté k umění v Dílně Art-Per-
form v Rudolfinu.

V diskusi se žáci a učitelé dotkli i té-
matu subkultur a Kmenů Vladimira 518. 
Učitel Tomáš Treichel se žáky zpraco-
val význam těchto pojmů a děti na zdi tě-
locvičny několik různých subkultur před-
stavily. Někteří z žáků dokonce přišli 

s novými nápady, jako například biomat-
ky, které Vladimira 518 pobavily a inspi-
rovaly.

Interdisciplinární přístup k umělec-
ké výuce obohatil i výstup z pohybové 
výchovy. Lektorka Markéta Pucová se 
studentkami připravila kreativní tanec 
inspirovaný Vladimirovým Václavákem.

I když primárním cílem tohoto pilotní-
ho projektu nebyla prezentace osobnos-
ti Vladimira 518, ale spíše širší porozu-
mění tématu veřejného prostoru, jeho 
přítomnost okouzlila všechny zúčastně-
né. Vladimir 518 inspiroval žáky i dospě-
lé svou skromností. Nabádal děti k přá-
telství s rodiči a respektu ke škole, která 
je dnes mnohem lepší, než byla v jeho 
době. Vyzdvihl význam rovnosti, pocho-
pení a neposuzování, což jsou témata, 
která mladé lidi v tomto věku velmi zají-
mají. Svým příkladem ukázal, jak umě-
ním zasahovat do veřejného prosto-
ru a jak ovlivňovat své okolí tak, aby se 
v něm cítili dobře.

Vladimir 518 během setkání se školáky v ZŠZB
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JAK NA VÝBĚR STŘEDNÍ ŠKOLY?

Ř ada rodičů se zamýšlí nad 
tím, kdy je dobré začít s dět-
mi vybírat střední školu. Jistě 
je vhodné toto řešit již dávno 

před devátou třídou, což zpravidla i dě-
láme. Děti poznávají různé oblasti zájmu 
po celý svůj dosavadní život, zjišťují, co 
je zajímá a co jim jde. Nyní je však třeba 
si s dítětem projít jeho představy a mož-
nosti a vybrat z dostupných oborů střed-
ních škol. Nabízím proto podrobnější re-
kapitulaci některých důležitých oblastí, 
které je dobré si zmapovat.

ZÁJMY DÍTĚTE
Některé děti již od útlého věku výrazně 
preferují určité zájmy a vynikají v někte-
rých oblastech. Mohou to být např. umě-
lecké směry, jazyky či zájem o zvířata. 
Je tedy vhodné se zamyslet, zda by dítě 
chtělo studovat obor, který se k jeho zá-
jmům váže. Pokud máte takové dítě, je 
napůl vyhráno. Většina dětí však takto 
vyhraněná není.

STUDIJNÍ PŘEDPOKLADY
Společně s dítětem a případně s peda-
gogy školy je vhodné posoudit, jaké má 
dítě studijní předpoklady. Nejen jaké má 
známky, ale i kolik úsilí ho známky sto-
jí, zda je v učení samostatné, nebo po-
třebuje podporu rodičů či doučovacích 
kroužků. Jak zvládá případný neúspěch? 
Je ochotné se intenzivně do školy připra-
vovat dalších několik let v případě výběru 
náročnější školy, např. gymnázia? Učí se 
dítě rychle nové věci, nebo je potřeba mu 
novou látku opakovaně vysvětlovat? Zís-
kává samostatně i vědomosti z jiných ob-

lastí, než obsahují školní osnovy? Nebo je 
šťastnější u praktičtějších činností a uče-
ní příliš času nevěnuje a ani nechce vě-
novat?

KDE HLEDAT RADU?
Někdy i přes veškerou snahu vás i vaše-
ho dítěte nelze najít dobré řešení. Před-
stavy rodičů a dítěte se výrazně rozchá-
zejí, dítě si nedokáže vybrat vhodnou 
školu nebo si vybírá výrazně pod, nebo 
nad své možnosti. Nebojte se proto oslo-
vit odborníky, kteří se problematikou 
profesní orientace zabývají. Na školách 
jsou vyškolení učitelé na kariérové po-
radenství. Je zde velká výhoda, že často 
vaše dítě znají, vidí, jak pracuje ve škole, 
jak k učení přistupuje a jak se mu daří. 
Mají možnost poznat děti v jiném kontex-
tu, než je domácí prostředí.

Je dobré si projít statistiky úřadu prá-
ce. Zde se dá zjistit, kolik studentů se 

v minulých letech na školu hlásilo a ko-
lik se jich dostalo – jinými slovy, jaká je 
šance se na školu dostat. Tyto informace 
jsou také na stránkách www.atlasskol-
stvi.cz. Úřady práce často nabízejí mož-
nost poradenství ohledně budoucího 
oboru studia.

Také v pedagogicko-psychologické po-
radně je možné se nechat nasměrovat 
k určitým studijním oborům. Zpravidla 
skrze diagnostiku profesního zaměření 
můžeme vašemu dítěti poradit.
Závěrem bych vám i sobě ráda popřá-
la šťastnou ruku při výběru střední ško-
ly. Aktuálně s naším deváťákem také vy-
bíráme budoucí školu, snad se nám to 
povede.

Přihlášky na střední školy 2025/26 se 
podávají od 1. února do 20. února 2025. ❚

Více na www.lexik.cz i na Facebooku 
a Instagramu. 

V případě jakýchkoli dotazů pište na 
poradna@lexik.cz, info@lexik.cz 

nebo volejte na 739 034 000 
(poradna), 733 643 642 

(koordinátorka), 739 035 000 (recepce).

Žáci se s Vladimirem 518 rozloučili po-
zváním do třídy a po akci si s ním někte-
ré děti popovídaly i osobně při společ-
ném obědě.

Vedení ZŠZB si vysloužilo pochvalu za 
vytvoření zázemí pro spolupráci kultur-
ních a vzdělávacích institucí v Roztokách 
a za propojení místní komunity. Sdružení 
Roztoč přispělo k profesnímu rozvoji lek-
torů a učitelů, a město Roztoky podpořilo 
kulturní část Setkání.

Vzdělávací iniciativa Až po uši ukáza-
la, jak propojení formálního vzdělává-
ní s neformálními aktivitami a výuka jed-

noho tématu napříč různými školními 
předměty může obohatit výuku a poskyt-
nout žákům širší a hlubší kontext pozná-
ní. Tento pilotní projekt, na kterém se or-
ganizátoři i pedagogové učili a získávali 
nové zkušenosti, má ambici růst a rozví-
jet se, aby mohl v budoucnu sloužit jako 
užitečná opora pro pedagogy i žáky.

Dnes žáci lépe rozumí tomu, jak umění 
může zasahovat do veřejného prostoru, 
a objevili způsoby, jak i oni mohou svou 
tvorbou a respektem pozitivně ovlivnit 
a obohatit prostředí, ve kterém žijeme. ❚

Výběr střední školy je velmi důležitým krokem v životě každého studenta. Po všeobecném 
základním stupni vzdělávání se ocitáme před rozhodnutím, co budeme chtít jednou dělat 
a v jakém oboru bychom chtěli pracovat. Je na dětech a jejich rodičích toto rozhodnutí udělat.

MGR. KATEŘINA HOUROVÁ, DIS. 
PSYCHOLOŽKA V PPP LEXIK

Přípravné kurzy pro žáky 
5. a 9. třídy z českého jazyka 

a matematiky na dubnové zkoušky 
2025 jsou otevřeny a je možné se při-

dat. Čím dříve, tím lépe. 
K tomu pořádáme v březnu 2025 

Zkoušky nanečisto, ještě před těmi 
skutečnými.

TÝM AŽ PO UŠI

http://www.atlasskolstvi.cz
http://www.atlasskolstvi.cz
http://www.lexik.cz
mailto:info@lexik.cz
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INZERCE

NĚKOLIK RAD, JAK NA VÝBĚR STŘEDNÍ ŠKOLY
vaše dítě bavily. Může jich být více, ale je 
důležité mít nějaký užší okruh, ve kterém 
se budete snadněji orientovat. Přehle-
dy uplatnění absolventů určitých oborů 
lze najít v publikacích úřadu práce, kde 
se touto problematikou zabývají. Dlou-
hodobě jsou nejlépe uplatnitelní studenti 
technických oborů.

❺ Vytipujte konkrétní školy a zjistěte si 
o nich co nejvíce. Nezapomínejte, že při-
hlášku v současné době dítě podává na 
tři různé školy. Od minulého školního 
roku nastala hlavní změna v tom, že při-
hlášky by měly být podány v pořadí z hle-
diska preference oboru.
❻ Důležité je se včas začít připravovat. 
V první řadě je potřeba si v dostatečném 
předstihu zjistit, z čeho se skládá přijí-
mací řízení. Řada středních škol i jiných 
vzdělávacích institucí včetně Lexiku, na-
bízí přípravu na přijímací zkoušky, na in-

ternetu je možné najít různé procvičo-
vací testy z minulých let včetně řešení. 
Je možné si vyzkoušet přijímačky nane-
čisto.

❼ Nenechávejte nic na poslední chví-
li. Výběr střední školy by měl být dlou-
hodobou záležitostí. Můžete toto téma 
společně otevřít už v průběhu osmého 
ročníku základní školy, nejpozději pak 
na začátku deváté třídy.

❽ Přijímací řízení může být trochu stre-
sující záležitost. Podpořte své dítě psy-
chicky. Výběr střední školy a přijímací 
zkoušky na střední školy představují pro 
každého teenagera velmi důležitý životní 
krok, který je zároveň psychicky nároč-
ný. Diskutujte se svými dětmi o jejich ná-
zorech, ale do ničeho je netlačte. ❚

❶ Zjistěte, jaké má vaše dítě silné a slabé 
stránky. Jaké jsou jeho přednosti, co mu 
naopak nejde. Zkuste se nad tím zamys-
let společně.

❷ Kromě toho je potřeba zvážit, 
jaké jsou studijní výsledky dítěte 
v posledních letech, jak zvládá učivo, 
které předměty mu jdou lépe a které na-
opak hůře. Zda je vytrvalé, samostat-
né, spíše studijní typ nebo dává před-
nost praktickým činnostem.

❸ Vyhledejte názor nezávislé osoby. Může 
to být někdo ze školy, ale třeba i z pří-
buzných nebo známých. Děti jistě 
samy od sebe volbu školy probírají se 
svými spolužáky či kamarády. Někdy je 
vhodné se poradit i s lidmi, kteří jsou 
pro dítě inspirací.

❹ Které obory přicházejí v úvahu? Je 
dobré udělat si seznam oborů, které by 

MGR. KATEŘINA HOUROVÁ, DIS. 
PSYCHOLOŽKA V PPP LEXIK
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PODZIM V MŠ PŘEMYSLOVSKÁ

V ážení rodiče a milé děti, prv-
ní měsíce ve školce jsou za 
námi, a tak bychom vám 
chtěli poděkovat za důvěru, 

kterou jste nám v tomto období projevi-
li. Adaptační proces bývá pro děti i rodi-
če náročný – pro mnohé děti je to prv-
ní větší krok mimo bezpečí domova, kdy 
si zvykají na nové prostředí, kamarády 
i pravidla. S vaší pomocí se nám podaři-
lo vytvořit bezpečný prostor, kde se děti 
mohou cítit dobře a být samy sebou. 
Děkujeme, že děti podporujete doma – 
povídáním o jejich zážitcích, naslouchá-
ním jejich radostem i starostem. Každý 
krok, který děti udělají, je malým vítěz-
stvím na jejich cestě k samostatnosti. 
Rádi bychom se podělili o zážitky, které 
si děti odnášejí z naší školky.

Na podzim jsme si užili mnoho akcí. 
„Seznamovací výšlap s rodiči ke Šraň-
kám“, kde bylo skvělé vidět, jak se děti 

svůj příběh a jedinečné kouzlo z domo-
va. Moštování ukázalo dětem, že „bez 
práce nejsou koláče“ a s nadšením 
mohly sledovat celý proces. „Putování 
se světýlky“ je oblíbená akce nejen dětí, 
ale i rodičů. Do podzimního hávu šitého 
černou nití zní strašidelná hudba do-
provázená tancem a žalovské ulice se 
rozzáří lucerničkami, které si děti s hr-
dostí nesou. I to je již za námi.

Nyní se pilně připravujeme na vá-
noční besídky a moc se těšíme. Věří-
me, že i v novém roce, nabídneme plno 
zajímavých aktivit a budeme světlem 
pro vaše děti. ❚

Děkujeme za vaši podporu, přejeme 
hezké Vánoce a těšíme se na další 
společné chvíle!

KOLEKTIV MŠ PŘEMYSLOVSKÁ

OHLÉDNUTÍ ZA ŘÍJNEM V MŠ SPĚŠNÉHO
Měsíc říjen si pro nás připravil podzimní počasí a s tím i svoji typickou atmosféru. Nám ale zima 
nebyla, a jako každý rok jsme pro rodiče s dětmi připravili krásné podzimní akce. Všechny se nesly 
v duchu podzimu, tajemna, úkolů a dětské radosti.

J ako první měli Podzimní lampi-
onovou stezku Motýlci, Ježeč-
ci a Kaštánci. Děti chodily za 
světýlky a na své stezce plnily 

různé podzimní úkoly a rébusy.
Cesta za dýní Klotyldou se odehrála 

na zahradě Koťátek a Štěňátek a nes-
la se v halloweenském duchu. Pro děti 
v maskách a kostýmech byly připraveny 
zábavné úkoly a po jejich splnění se jim 
ukázala Dýně Klotylda.

Na Sluníčka a Berušky čekala Ces-
ta za světýlkem. Ani v tento podvečer 

KOLEKTIV MŠ SPĚŠNÉHO

Podzimní akce se nesly v halloweenském duchu – 
nechyběly masky, kostými ani světýlka.

sbližují a navazují nová přátelství. V říj-
nu školní zahradu zaplnila plejáda dra-
ků, dráčků a veledraků. Každý drak nesl 

nechyběly masky, kostýmy, kouzelná 
světýlka a plnění úkolů. Děti se podí-
lely na přípravě i výzdobě celé školko-
vé zahrady.

Největší odměnou pro nás všech-
ny byly úsměvy na tvářích spokojených 
dětí i nadšených rodičů. ❚

JAROMÍR BERAN, RADNÍ PRO ŠKOLSTVÍ 
JAROSLAV DRDA, STAROSTA

BEZPEČNÁ CESTA DO ŠKOLY!

V edení města si uvědomuje, 
že je třeba zajistit bezpeč-
nost dětí při cestě do školy, 
zejména za nynější kom-

plikované dopravní situace. Proto hle-
dáme cesty, jak zvýšit bezpečnost na 
přechodech. Od ledna 2025 chceme 
vyzkoušet systém, při němž budou na 
těchto přechodech v ranních hodinách 

dohlížet vyškolené osoby, které bu-
dou řádně označeny a budou mít pra-
vomoc zastavovat dopravu a usměr-
ňovat děti. Bohužel kapacity městské 
police jsou omezené, a to i přesto, že 
město nabízí náborový příspěvek nebo 
služební byt.

Proto vás žádáme o pomoc při hle-
dání osob, které by tuto činnost vyko-

návaly. Nabízíme práci, 150 Kč/hod. 
jako odměnu na cca 2 hodiny každý 
pracovní den mimo školní prázdniny, 
proškolení a zácvik. Pokud máte zá-
jem, napište nám prosím na email: 
drda@roztoky.cz. Děkujeme! ❚

Každé ráno musí stovky roztockých dětí přejít přes několik přechodů. Snad nejnáročnější je situace na 
přechodu Lidické ulice u zastávky Rozcestí Žalov, ale i řada dalších míst by si zasloužila zvýšenou pozornost.
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ÚSPĚŠNÝ VSTUP FOTBALOVÉHO ODDÍLU 
SK ROZTOKY DO SEZONY 2024/2025
Podzimní část sezony 2024/2025 je za námi. Zatím se máme opravdu čím chlubit.

T éměř všechna naše mužstva 
se nacházejí na samé špič-
ce svých soutěží. Pochvala 
a poděkování patří především 

všem hráčkám, hráčům a trenérům. 
Za přístup k našemu fotbalovému od-
dílu patří veliké poděkování i všem ro-
dičům.

V minulém ročníku se nám nepoda-
řilo s žádným mužstvem postoupit do 
vyšší soutěže, ale letos to máme roze-
hrané výborně. I když to samozřejmě 
nechceme zakřiknout.

Áčko je s horším skóre na druhém 
místě okresního přeboru, společně 
s týmem Povltavská FA. Další mužstva 
z Červeného Újezdu a Holubic, která 
patří mezi naše tradiční rivaly, na nás 
ztrácejí už 6, respektive 7 bodů. Ostatní 
mužstva jsme nechali daleko za sebou.

Nechci předbíhat, ale poslouchám ze 
všech stran, ať už z OFS, od rozhodčích, 
od ostatních klubů a hlavně fanoušků 
(nejen našich), jak se jim naše hra líbí 
a kdy už konečně postoupíme do vyš-
ší soutěže. Samozřejmě pro to všichni, 
hlavně hráči, děláme vše, co můžeme, 
ale dopředu není nikdy nic jisté.

Béčko je sice na desátém místě, ale 
o jeho budoucnost nemáme strach. 
Stálý základ zkušených fotbalistů je 
vhodně doplňován dorostenci, kte-
ří pomalu, ale jistě budou tvořit nový, 
úspěšný záložní tým pro naše Áčko. 
Navíc se nám podařilo vyřešit pozici 
trenéra a poradce na lavičce při zápa-
sech, který v případě potřeby zaskočí 
jak do pole, tak do brány.

Dorost spadl ze Středočeského kra-
je zpět do Prahy-západ a oddělil se od 
spojení s AFK Libčice. Tým byl doplněn 
staršími žáky a je vidět, že nižší soutěž 
klukům prospěla. Říkali jsme si, že se 
rok budou dávat dohromady a poté se 
pokusí o postup zpět do Středočeského 
kraje. Kluci nás ale překvapují svými 
výkony a po podzimu jsou bez porážky 
na prvním místě. Tým se semkl a kluci 
poslouchají rady a pokyny trenérů, což 
se pozitivně odráží na jejich hře.

Starší žáci jsou na druhém mís-
tě s jednou smolnou porážkou hned 
v prvním zápase s Rudnou. Od té doby 
předvádějí výbornou hru, což se proje-
vuje na výsledcích. Případnému postu-
pu bychom se určitě nebránili.

Mladší žáci jsou vzhledem k velkému 
počtu hráčů rozděleni do dvou mužstev. 
Starší z nich jsou bez porážky první, za-
tímco mladší, kteří se teprve rozkou-
kávají po přechodu ze starší příprav-
ky, jsou na desátém místě. Přesto hrají 
se staršími soupeři vyrovnaná utkání. 
I zde je šance na postup do vyšší soutě-
že Středočeského kraje.

Starší přípravka je na tom podobně 
jako mladší žáci – opět velká členská 
základna, dvě mužstva, kvalitní výkony 
a přední místa v tabulkách svých soutě-
ží. Pomyslné Áčko je bez porážky prv-
ní, Béčko má sice tři prohry, ale jedna 
z nich je proti našemu Áčku. V této ka-
tegorii nám roste řada kvalitních hráčů 
pro vyšší soutěže.

Mladší přípravka nám také dělá ra-
dost. Opět máme hodně dětí a dva týmy. 
Soutěže se hrají turnajovým způsobem. 
Áčko absolvovalo čtyři turnaje, všech-
ny vítězné, Béčko dva turnaje, také oba 
vítězné.

Všechna tato umístění odrážejí kva-
litní práci trenérů, podporu rodičů a fa-
noušků a především radost a zápal 
našich hráčů a hráček. Všem proto mu-
síme poděkovat a snažit se jim vytvářet 
důstojné podmínky pro další rozvoj.

CO BUDE DÁL?
Případný postup jakéhokoliv našeho 
mužstva do Středočeského kraje při-
náší několik výzev, které budeme mu-
set vyřešit. Hlavním problémem je ne-
dostatečná velikost zázemí – konkrétně 
počet kabin, sprch a toalet. Plánujeme 
rozšíření, ale bohužel zatím není kam.

Vlastníme jenom pozemek pod kabi-
nami, ke kterým nemáme vlastní pří-
stup. V případě přístavby musíme ře-
šit kanalizaci, vodu a plynovou přípojku. 
Okolní pozemky patří jiným vlastníkům, 
což situaci komplikuje. Máme vypraco-
vanou studii možného rozšíření, ale po-
třebujeme zajistit financování. Zdrojem 
mohou být hlavně dotace, pomoc měs-
ta a sponzoři.

Dalším problémem jsou malé stří-
dačky, které bude třeba nahradit větší-
mi, a nedostatečná kapacita tréninko-
vých ploch. Tréninkové hřiště s umělým 
povrchem má podle posudku specialistů 
nevyhovující povrch. Tento problém nyní 
řeší TJ Sokol Roztoky s MÚ Roztoky.

Nyní také řešíme výpověď nájem-
ní smlouvy na fotbalové hřiště ze stra-
ny Sokola. Čekáme na zaslání návr-
hu nové podoby, která bude obsahovat 
i novou výši nájmu. Pevně věříme, že 
se vzájemně dohodneme a spolupráce 
bude pokračovat dále. To vše ale bude 
znamenat značné zvýšení nákladů. Ne-
chceme se vydat cestou neustálého 
zvyšování členských příspěvků, a proto 
budeme hledat nové možnosti, jak zís-
kat sponzory. K tomu ale také musíme 
něco nabídnout my. Jakákoliv pomoc 
bude vítána.

Noví členové, hlavně z řad dětí a mlá-
deže, se k nám stále hlásí. Bohužel 
nejsme kapacitně schopni přijmout 
všechny zájemce a musíme je s lítos-
tí odmítat. Trenéři už takto mají na tré-
ninku více dětí, než úplně stačí zvlád-
nout. Zde je nutno poděkovat klukům 
a holkám z dorostu a starších žáků, 
kteří jim při trénincích mladších kate-
gorií aktivně pomáhají.

Pozitivní zprávou je, že jsme našli no-
vého správce hřiště, se kterým jsme 
uzavřeli smlouvu na další sezonu. Má 
bohaté zkušenosti ze správy prvoligo-
vých stadionů, a tak věříme, že vzájem-
ná spolupráce bude úspěšná. Současně 
bych tímto chtěl poděkovat Kubovi Ka-
pitánovi, který se o travnaté hřiště do-
sud vzorně staral.

Máme obrovskou radost z toho, jak 
se náš klub rozvíjí, zejména ve výchově 
mladých fotbalistů. Pyšní jsme také na 
sportovní úspěchy všech našich týmů. 
Na setkání předsedů klubů s OFS Pra-
ha-západ v čele s panem Rajnochem 
jsme obdrželi řadu gratulací a pochval 
na naši práci.

Náš klub má nejvíce mládežnických 
mužstev a největší mládežnickou zá-
kladnu v našem okrese. A nejen v něm. 
Všichni přejí postup našemu Áčku do  
I. B třídy Středočeského kraje a jsme 
dáváni za vzor ostatním oddílům. ❚

Děkuji všem hráčům, trenérům, 
rodičům, fanouškům, Sokolu 
a městu Roztok. Těším se na jarní 
část sezony 2024/2025.

ING. TOMÁŠ NOVOTNÝ
PŘEDSEDA SK ROZTOKY



INZERCE

VÁŽENÍ PŘÁTELÉ, 
PŘÍZNIVCI TURISTIKY, 

ZAPIŠTE SI VČAS DO SVÝCH DIÁŘŮ DATUM TOHO 
NEJLEPŠÍHO VYKROČENÍ DO NOVÉHO ROKU!

57. ROČNÍK NOVOROČNÍHO POCHODU 
TŘÍKRÁLOVÁ OKOŘ

KONAT SE BUDE V SOBOTU 4. LEDNA 2025
STARTUJE SE OD 7.30 DO 9.00 HODIN U STARÉ ŠKOLY 

VE VOKOVICÍCH-VELESLAVÍNĚ, PRAHA 6. 
JAKO KAŽDOROČNĚ BUDE PRO ZÁJEMCE 

V 8.00 HODIN U SOKOLOVNY PŘISTAVEN NÁŠ 
AUTOBUS, KTERÝ VÁS KE STARTU DOVEZE.

Více informací se dozvíte na 
https://trikralovaokor.a-tom.cz, na webu KČT 

a městských plakátovacích plochách.
Těšíme se na vás, přijďte se po Vánocích příjemně 

protáhnout!
Roztocké turistické oddíly mládeže

TŘÍKRÁLOVÁ OKOŘ




	01_Titul
	02-19_Zpravy_Tema_Historie_Nazory_Odpady_3.kor
	20-36_Zivot_Kultura_Skoly_Sport_3kor
	_Hlk179879852


